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Tallinn, Toompea 15. juuli 1998 Päevakorrapunkt nr. 5 
Kalapüügi laevaga "Vegas" t o i m u n u d avarii 

j u u r d l u s e o s a s tä i endava l t i lmnenud as jao ludes t 
1. Võtta informatsioon kalapüügilaevaga "Vegas" toimunud 

avarii juurdluse osas täiendavalt ilmnenud asjaoludest teadmi
seks. 

2. Teha minister Peep A r u l e ülesandeks moodustada era
pooletu komisjon kalapüügilaevaga "Vegas" toimunud avarii 
juurdluse korraldamiseks Vabariigi Valitsuse 3. veebruari 1998. 
a. korraldusega nr. 57-k moodustatud komisjoni liikme Hillar 
Jürgensi poolt väljatoodud täiendavate asjaolude läbivaatami
seks. Esitada valitsuse istungile korralduse eelnõu komisjoni 
moodustamise kohta. 

Mart Siimann Tarmo Mänd 
Peaminister Riigikantselei peadirektor 

C riigisekretäri ülesannetes ^ 

Kodutu "Tallinn »» 

29. juunil viidi Eesti Noorte Mereklubi õppelaev Tallinn" Miini
sadamasse, kuhu saadi seisu luba 1. septembrini. 

!980. aastast Paljassaares Lahesuus seisnud alusel tuli lahkuda 
seni lahendamata maaküsimuste tõttu. AS Lahesuu Sadam on 
maa erastanud, linnavõimud ei ole aga siiani toimunu suhtes sel
get seisukohta võtnud. 

Uue alatise kaikoha otsingud pole tulemusi andnud. 
Küllike Rooväli 

Meremuuseumile uus direktor leitud 
Kultuuriministeeriumi muuseumide nõunik Olle Reimets ütles, 

et konkurss Meremuuseumi direktori kohale oli päris tõeline 
konkurss. Kokku kandideeris koguni 7 inimest kaks neist võrd
selt head j a kolmaski võis kõne alla tulla. Lõpuks otsustati üks
meelselt samas muuseumis kaua aega töötanud osakonnajuha
taja ja projektijuhi Unnas Dreseni kasuks. Minister on käskkir
jale alla kirjutanud, ja uus direktor asub tööle 1. septembrist, mil 
muuseumi senine juh t Ants Pärna pensionile jääb. 

MariVamba 

10. juulil rivistus Eesti Merevägi senist ülemat ära saatma ja uut vastu võtma. 

Juhivahetus mereväes 
10. juulil oli mereväebaasis 

Miinisadamas pidulik rivistus. 
Senine mereväe ülem mereväe
kapten Roland Leit, kes neli j a 
pool aastat tagasi alustas Eesti 
mereväe taasloomist, andis 
ameti üle senisele piirivalve
ameti mereosakonna ülemale 
kaptenleitnant Jaan Kapile. 
Rõhutamaks selle Eesti kaitse
väe lahutamatu osa järjepide
vust, asetasid nad lilled rahva 
ühisteadvuses endisaegset me-
reväge sümboliseeriva admiral 
Johan Pitka sealsamas baasi 
territooriumil asuva mälestus
kivi juurde. 

Kaitseväe juhataja kindral
leitnant Johannes Kert kõne
les mereväe taasloomisest, mil
le praktiline osa algas Nõuko
gude laevavrakkide ülestõstmi
sega sadamas ja "teoreetiline" 
psühholoogiliste barjääride üle
tamisega paljude inimeste tead

vuses. Kindral Ants Laaneots 
luges ette kaitseväe juhataja 
käskkirja senise mereväe üle
m a errusaatmise j a tema auta
sustamise kohta tänukirja ning 
kaitseväe teenetemärgiga. 

Johannes Kert avaldas loo
tust , et Roland Leit jääb ka 
edaspidi mereväge nõustama. 
Siis tutvustas ta nii rivisseisjai-
le kui ka muile kohalviibijaile 
J a a n Kappi kui eeskujulike or-
ganisaatorivõimetega meest, 
kes mereväge kindlasti edasi 
suudab viia. Rõhutas ta teeneid 
piirivalve mereosakonna aren
damisel ja meenutas teda kui 
esimest Ikla piiripunkti ülemat, 
kel omal ajal ka OMONi rünnak 
vastu tuli võtta. 

Seejärel kamandati rivisseis-
jad ülema vahetustseremoo-
niaks valvel. 

Kaitseminister Andrus Öövel 
kõneles valudest j a rõõmudest. 

kui mitte millestki luuakse mi
dagi. Ning edasi: "Poisid, me 
oleme selle ajaloolise hetke tun
nistajaks, kui taasloodud Eesti 
merevägi annab oma lipu ühelt 
komandörilt teisele komandöri
le. Hinnakem seda hetke. See. 
mis tänaseks on saanud aja
looks, on olnud suur , võimas j a 
vägev. See, mis ootab meid ees, 
saab olema veel suurem, veel 
võimsam, veel vägevam. Hoia
me kokku! Hoiame nõnda kok
ku, et minna võiks läbi mere", 
lõpetas ta Paul-Eerik Rummo 
kuulsat luuletust kasutades. 

Seejärel rääkis lahkuv mere
väe ülem asjast, st. mereväest. 
Ametisse asunud mereväe ülem 
aga kinkis aluselt lahkuvale 
kaptenile relvavendluse märgi
na ning mereväe tänu j a tuu-
nustusena tehtu eest Virumaa 

Järg lk. 2 

Kaitseminister Andrus Öövel tänas Roland 
Leiti (keskel). Raadio jaoks talletas Hubert 
Veidermann. 

Johannes Kert soovis Jaan Kapile tarka visa
dust. 
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Juhivahetus 
mereväes 
Algus lk. 1 

seppade taotud sümboolse rel
va. 

Kohe korraldati ka Johannes 
Kerdi, Andrus OÖveli, Roland 
Leidi ja Jaan Kapi pressikonve
rents, kus jäi kõlama, et mere
väe tähtsus NATOga ühinemise 
protsessis võib olla suuremgi 
kui mõnel maaväe üksusel. 

"Meremehe" küsimusele selle 
kohta, missugust pensioni Ro
land Leit ehk siis erruläinud 
Eesti kaitseväe ohvitser saama 
hakkab, vastas Andrus Öövel 
järgmist: Riigikogus esimese lu
gemise läbinud kaitseväetee-
nistusseaduse eelnõu järgi 
hakkab Eesti kaitseväe ohvitser 
saama pensioni kuni 70% pal
gast, mida errumineku eel sai. 
Ainult et see seadus jõustub 
12,5 aasta möödudes Eesti 
kaitseväe loomise alghetkest, 
st. 2005. aastal ning siis hak
kab lugema ka ohvitseride tee
nistusaeg teiste riikide armee
des. Seni saadakse pensioni 
võrdsetel alustel kõigi teistega. 

Hiljem, kaitseväe ja mereväe 
auks toosti öeldes sõnas Roland 
Leit: "Need 4,5 aastat olid ühed 
ilusamad mu elus. Üles kasva
nud Eesti Vabariigi kaitseväela
se perekonnas, läksin 1944. 
aastal noorukesena vabatahtli
kult Saksa lennuväe abiteenis-
tusse, et püüda midagi ära teha 
Eesti vabaduse heaks. Sellele 
järgnes fiasko, elu tunnelis ilma 
vaiguseta eestpoolt. Olen õnne
lik inimene, et suutsin ära 
oodata laulva revolutsiooni, 
veelgi enam - et mulle anti või
malus praktiliselt Eesti Vabarii
gi jaoks midagi ära teha." 

Roland Leit kiitis paljusid 
oma kaastöötajaid ja andis nei
le tänukirju. Temale omakorda 
peeti südamlikke kõnesid ja 
toodi asjakohaseid mälestuse
semeid. Kohal oli paljude riigi
asutuste ja teiste väeliikide 
esindajaid ning sõjaväeatašee-
sid. Nagu alati, oli ka selle rae-
reväesündmuse aktiivne osali
ne Eesti Mereväelaste Kogu, kes 
tunnustas Roland Leiti selle 
eest, et on viinud Eesti mererii-
gina maailmakaardile. 

Mari Vamba 
Madli Vitismann 

Baltic 
Challenge 

'98 
16.-25. juulini peetakse Lee

dus Klaipeda piirkonnas rah
vusvaheline rahu taga misõppus 
"Baltic Challenge "98". Rõhu
asetus on osavõtvate riikide 
koostöövõimelisuse arendami
sel rahutagamisoperatsioonide 
juhtimisel. 

Esindatud on Leedu, Eesti, 
Soome, Ungari, Norra, Rootsi, 
Läti, Taani, Saksamaa, Poolaja 
USA. Viimatinimetatust osaleb 
õppusel üle 3000 inimese. Üld
se on osavõtjaid ligi 5000. 
1996. aasta õppustel Lätis osa
les 600 inimest, möödunud 
aastal Eestis peaaegu 3000. 

Eestit esindab suurõppustel 
200 inimesest koosnev koond-
üksus major Indrek Sireli juhti
misel. 

Kaasa teeb ka kokku 16 lae
va. Eestit esindavad mereväe-
laev "Kalev" ja piirivalvelaev 
"Valvas". Koordinaatorohvitser 
onvanem leitnant Igor Schvede. 

Õppustel osaleb USA Mereväe 
hospidallaev, mille meeskonnas 
on 900 inimest. Sel laeval saa
vad väljaõpet ka Eesti Kaitseväe 
meedikud. 

Kaitsejõudude Peastaabi 
pressiteatest 

Kaptenleitnant Jaan Kapp ja mereväekapten Roland Leit. 

Paraadmarss juhivahetuse tähistamiseks. 

Eesti Mereväelaste Kogu auvalves Johan Pitka mälestuskivi 
juures. 

Pressikonverentsil (vasakult) Andrus Öövel, Johannes Kert, 
Roland Leit ja Jaan Kapp. 

Külmrelv tänutäheks Eesti Mereväelt. 

ROLAND LEIT: 
Lugupeetud härra kaitseminister, härra kindralleitnant, här

ra kindralmajor, härrad ohvitserid, mereväelased, lugupeetud 
külalised. 

Saabunud on aeg, mil pean hüvasti jätma Eesti Mereväega. Neli 
aastat ja viis kuud on kiiresti möödunud ajast, mil kaitsevägi kut
sus mind teenistusse, osalema Eesti Mereväe taasloomisel. Hin
nangu selle aja jooksul saavutatu kohta annavad meie ülemused, 
kuid mõnel punktil lubage mul siiski peatuda. 

Esiteks. Merevägi on loodud ja kinnitatud mitte üksnes juriidili
selt, valitsuse määruse ja riigikogu dokumendiga, vaid seda on ka 
teadvustanud ja tunnustanud Eesti üldsus. Seda pole vähe, kui 
arvesse võtta neid kõhklusi ja lahkarvamusi, mida mitmesugustes 
ringkondades ja tasanditel võis mereväe loomise asjus kuulda nii 
enne 1994. aasta veebruari kui pärast seda. 

Vajaduse mereväe järele dikteerib meie rannajoone pikkus, üle 
mere Eesti vastu toimunud rünnakud ning vajadus omada lääne
riikidega ühesugust kaitsejõudude struktuuri. Siiski ei ole merevä
gi veel Eesti kaitsejõudude arendamises prioriteetne. Meie ettepa
nekud tõhustada mereväe arengut riiklike laevastike ühendamise
ga ja mereväele rahuaegsete ülesannete andmisega pole leidnud 
toetust. Kuid me oleme olemas, ja ma olen veendunud, et jääme 
Eesti kaitseväe väeliigina püsima. 

Teiseks. Mereväe põhivara, tema ajalooline baas on mereväe val
duses, ja ma loodan, et nii jääb ka tulevikus. Kui me 1. septembril 
1994, pärast vene vägede lahkumist, heiskasime siin Eesti Mere
väe lipu, siis andsime piduliku tõotuse, et ei langeta seda vabataht
likult, nagu juhtus 28. augustil 1940. aastal. Aga ikka on ka veel 
praegu neid, kes tahaksid siin näha küll jahisadamat, küll reisilae
vade sadamat, küll kaisid Eesti metsa väljaveoks. Loodan, et mere
väe uus juhtkond jätkab senist liini ja Miinisadam jääb kohaks, 
kus Eesti riik valmistab ette ja arendab oma merepiiride kaitset. 
Kui arvestada seisukorda, millises me Miinisadama venelastelt üle 
võtsime ja neid vahendeid, mis meile on mereväebaasi arendami
seks ja remondiks eraldatud, siis võib meie uhkus tehtu üle olla 
õigustatud. 

Kolmandaks. Vaatamata kasinatele võimalustele, oleme täitnud 
üht tähtsat mereväe ülesannet - välispoliitilist ülesannet, esinda
des oma riiki ja tema kaitsejõudusid, näidates Eesti Mereväe lippu 
merel ja välismail. Oleme nende aastate jooksul osa võtnud 18 rah
vusvahelisest mereväeõppusest, seisnud koos paljude teiste 
NATO/PiP riikide mereväelaevadega võrdväärse osalejana ühes ri
vis. Oleme külastanud kaheksa välisriigi kaheksatteistkümmet sa
damat. Kahjuks pole see tegevus mitte alati leidnud väärilist hin
damist nende poolt, kellest sõltub mereväe areng. Näiteks ei pea 
Eesti välisesindajad vajalikuks külastada oma riigi mereväe laevu, 
kui need seisavad nende asukohamaade sadamais - käitumine, 
mis teistes riikides on täiesti mõeldamatu. 

Neljandaks. Alustanud 1994. aasta veebruaris nullist, on täna
seks mereväe koosseisus 340 meest (kui arvestada ka neid 72 
meest, kelle mõned päevad tagasi reservi suunasime). Üldse on 
nende aastate jooksul mereväe reservi arvatud 466 meest Kahju, 
et enamikule neist pole saanud anda väljaõpet laevadel - neid on 
meil töökorras vähe - . vaid rannakaitse kompaniis. Kuid see jala-
väeline väljaõpe koos mõningate merejalaväe komponentidega pole 
mu meelest halvem kui teistes kaitseväe allüksustes. Need mehed 
aga, kes pärast kolmekuulist noorsõduri väljaõpet jätkasid teenis
tust laevadel ja võtsid osa mitmesugustest õppustest, on vajaduse 
korral kindlasti arvestatavad teenistuseks mereväe laevadel. 

Merevägi on meie riigile vajalik mitte üksnes riigikaitselisest sei
sukohast, vaid ka meie noortele meretöö tutvustamiseks. Okupat
siooniaastate jooksul merest võõrdunud Eesti noori tuleb panna 
huvituma meretöõst, ja merevägi võib seda edukalt teha aega tee
nivate noormeeste seas. 

Viiendaks tahaks peatuda meie järelkasvul. Alates mereväe taas
loomise esimestest päevadest on üheks suuremaks probleemiks 
mereväelist väljaõpet omavate ohvitseride ja allohvitseride puudu
mine. Nende saamiseks oli ja on enamjaolt ka praegu ainuke või
malus kasutada lääneriikide pakutavaid koolitusvõimalusi. Tänu 
sellele oleme saanud 8 noort ohvitseri ja 24 allohvitseri. Ja ainult 
meie oskamatus motiveerida nende teenistust on põhjuseks, miks 
mitte kõik neist ei teeni täna mereväes. Välisriikides õpib praegu 
21 kadetti. Kui lisada siia koos piirivalvega loodud lühiajalistel me
reväeohvitseride kursustel õppinud neli lipnlkku, siis praegu meie 
käsutuses olevate laevade jaoks pole seda mitte väga vähe. Kuid 
mereväe edasist arengut arvestades ja silmas pidades, et välisriiki
de abi mereväeohvitseride ja spetsialistide väljaõpetamisel ei saa 
kesta igavesti, peame pöörama pingsat tähelepanu sellise väljaõp
pe tagamisele Eestis. See annab aga vajalikke tagajärgi vaid koos 
mereväeohvitseride ja -allohvitseride teenistusmotivatsiooni edasi
se tõusuga. 

Kuuendaks ja viimaseks tahaksin peatuda Balti riikide mere-
väealasel koostööl, mida oleme algusest peale prioriteetseks pida
nud. Siin on meil peamiseks tulemuseks BALTRONi projekti ellu
viimine. Pidulik avamine on 28. augustil siinsamas Miinisadamas. 
Projekti toetavate riikide töögrupi plaan on põhiliselt täidetud. Esi
mesed rahvusvahelised õppused "Open Spirit '98", mis peavad kin
nitama BALTRONi loomist ja tõõvõimelisust toimuvad Tallinna lä
histel 11. kuni 22. septembrini. Need õppused on peale "Baltic 
Challenge '97" suurimad rahvusvahelised õppused, mis Eestis on 
toimunud. Osa võtab 14 mereväe laeva 10 riigist. 

Mereväe ja tema allüksuste töös on nii objektiivsetel kui ka sub
jektiivsetel põhjustel kahjuks veel palju puudusi. Tahaksin uuele 
mereväe ülemale kaptenleitnant Jaan Kapile soovida edu ja jõudu 
nende puuduste kõrvaldamisel ning mereväe edasise arengu kind
lustamisel. 

Tahan ka avaldada oma siirast tänu kõigile kaitseväe ohvitseri
dele, kes on arusaamisega suhtunud meie arenguraskustesse ja 
mereväge toetanud, samuti kõigile mereväe ohvitseridele ja alloh
vitseridele, kes on minuga raskusi jaganud ja andnud oma parima 
mereväe taasloomisel ja ülesehitamisel. 

Tänan. 



Nr. 1 4 (191) Te i s ipäev , 2 1 . Juuli 1 9 9 8 MEREMEES 

Suvi 1998 

1 1 . j u u l i l oli K u n d a s mere
päev . K u n d a s a d a m on seda 
korraldanud mitu aastat, et lin
na rahvas t mere äärde t u u a j a 
sadama tähtsus t teadvustada. 

Linnas võis n ä h a suuri kuu
lutusi päevakavaga. Lubati me
resõitu, teatr i t Ja mitmesugu
seid võistlusi ning õhtul diskot 
Sadamasse viis sel päeval kaks 
korda tunnis eribussiliin. 

Kunda sadamasse suunduval 
" t rass i l" , n a g u s e d a n ime ta s 
lahke teejuht, laiemal kui linna 

Laske laps laevale! 
peatänav, sõitis vahetpidamata 
sadama poole sõiduautosid, ta
g a a k n a s t p a i s t m a s las te pea-
n u p p e . Teeveeres s u u n d u s i d 
sinnapoole teismelised Jalame
hed. Muide, rohi oli Kundas ro
heline, vaid "trassi" ääres laigu-
ti hal l im, m e t s a all aga su i sa 
erkroheline. 

Kaugelt võis näha lippudega 
e h i t u d s a d a m a v ä r a v a t , pea 
h e k t a r i t a u t o s i d n ing rahva
m u r d u kail J a l u t a m a s . Lavalt 

Piirivalvelaevale kippus uudistajaid niipalju, kui laev vähegi 
mahutas. 

Ei olnud mõeldav meresõidtu ootavaid inimesi pika ninaga jät
ta. 

Väike "Kajaka" kõrts tegi mis võis, ja järjekordi ei tekkinudki. 

kommenteeris meeshääl toimu
vat läbi valjuhääldi. Näinud ära 
merepääste demonstratsiooni, 
kui piirivalvelaeva meremehed 
tutvustasid päästeülikondi Ja -
v a r u s t u s t , seisis k a k s suu re 
mat rahvasumma merelepääsu 
oodates. 

Pi i r ivalvelaev PVL-100 j a 
Kunda s a d a m a p u k s e r "Kake" 
võtsid peale niipalju inimesi kui 
võimalik j a sõ idutas id reidile 
vastuvõtupoini . "Kakel" (hääl
dada "kage" - soome päritolu) 
sõidutas inimesi küll mitte kap
ten , vaid soomlases t omanik, 
sel ajal kui eestlasest lipukapte-
n i t võis leida hoopis "Kajaka" 
kõrtsist. 

Et s a d a m a v a a d e oli me re 
pool t huv i tavam ku i kaldal t , 
võis näha laevadelt maha astu
j a t e rahulolevaist ilmeist, aga 
peale kundalaste huvitas sõidu-
võimalus ka ümbruskonnas su
vitajaid. Kuigi lõuna paiku hoia
tati, et kumbki laev teeb viimase 
sõidu, saba tati kail nii kannatli
kult, et oli selge - enne need lae
vad ei pääse, kui viimasegi huvi
lise pe rekonna merele viivad. 
Õ n n e k s oli s a d a m a v a l i t s u s 
enne ilmataadiga kokkuleppele 
Jõudnud, kuigi kuulutuse nur
gas seis is : "Ägeda v ihmasaju 
korral Jäävad üritused ära!" 

Pärast meresõiduhuvilisi kok
ku arvates ilmnes, et kui 
PVL-100 rehkendas sõitjate ko
guarvuks nelisada Ja "Kakele" 
m a h t u s neid märksa rohkem, 
siis võis merel käinuid olla vä
hemalt tuhat . 

Korraldajatepoolelt kahetses 
"Kunda Nordic Tsemendi" kom
mertsdi rektor Väino Kallo, et 
kavanda tud ajaks ei Jõudnud 
s a d a m a s s e k l i nk r ip raam. Ei 
saanud näidata selle sildumist 
Ja lubada praami seestpooltki 
vaadata. 

Kunda sadama tilluke söögi
koht, "Kajaka" kõrts, oli rahva
m u r r u vas tuvõtuks häs t i val
mi s tunud . Lauad olid majas t 
välja toodud, majasse müügilet-
te Ja müüjaid lisatud ning hoo
litsetud, etvälitarbimiseks sobi
vat toitu kõigile Jä tkuks . Kõrt
siesisel oli ka Jäätiselett ja auto-
müükla, nii et iga laps võis oma 
jäätise või mahla saada, ilma et 
oleks pikemalt Järjekorras pida
nud seisma. Kõrtsist kostvale 
kõrtsi mu usi kale sekundeer i s 
meeskoor võsas t , s e s t k a õl
leankruid Ja kirjute si l t idega 
pudeleid Jätkus. 

Pärastlõunaks kandus sada-
mapldu rannaliivale. Kõige me
n u k a m t u n d u s olevat tuulelo
hede müüja, kes igale ostjale se
letas Ja ette näitas, kuidas õrna 
as jaga ümber käia. Mõne aja 
pärast oli innuga lohesid lennu-
tavald lapsi j a t ä i skasvanu id 
kõikjal, ka rannavolle mängijate 
ümber Ja tillukese laudpõran
daga teatriplatsi ees. Diskotrei-
ler selle taga oli varakult kohale 
mee l i t anud õ h t u k s hool ikal t 
valmistunud diskobeibed. 

Maapinnale paigaldatud teat
rilava ees oli paar rida allameet-
rimehi varakult paremad plat
sid hõivanud. Pärast e tenduse 
algust andis sentimeeterhaaval 

Laevaraha veel rehkendusel 
Riigikontrolli akti "Livonia" 

müügi eest saadud raha saatu
se kohta, mida lubati Juuni lõ
p u k s , ei s aa veel t u t v u s t a d a . 
(Vt. 19. mai "Meremees"). 

Riigikontrolli peakontrolöri 
Olav Lüüsi sõnul anti akt kesk
konnaministeer iumile üle 10. 
juulil. Sellelejärgneb 10 tööpäe
va, mille vältel on võimalik aktis 
esi tatut vaidlustada Ja õienda
da, seejärel teeb peakontrolör 
vastuväiteid arvestades otsu
se. 

Niipalju on Olav Lüüsi teatel 
vaidlematagi selge, et rahapai
gutusega saadi 8,7 miljonit va
he l tkasu , mil lest 7,5 miljonit 
krooni on uue laevaga mitte seo

tud kulutused. 22 . j uun iks oli 
keskkonnaministeeriumi eriar
vele Jäänud 9 697 776.21 kroo
ni. "Tiptoni" os tuks j a tagava-
raosadeks oli k u l u n u d 6 4 3 6 
372 krooni, millele lisandus ligi 
poolteist miljonit laevaga seo
tud ku lu tu s i , ni is i is oli Eest i 
Mereinstituut saanud "Livonia" 
asemel 7 9 6 4 0 6 1 krooni eest 
remonti (täpsemini ümberehi
tust) ootava "Tiptoni". Teatavas
ti oli "Livonia" hind 33 miljonit 
krooni. 

"Tiptoniga" pole seni midagi 
t e h t u d , s e s t selge pole seegi, 
mi tu mee t r i t s eda õieti p ike
maks tahetakse venitada. Igata
hes on ümberehitus kulukas Ja 

selleks loodetakse raha Juurde 
leida Taanist. 

Olav L ü ü s i a r v a t e s p e a k s 
õiguslik h innang tehtule ning 
"Tiptoni" ostmise o ts tarbekus 
a u g u s t i algul o t susena avali-
k u s t u m a , kuigi Riigikontrolli 
töötajaile vöga lahtisi küsimusi 
enam eijaanud. 

Madli Vitismann 

Ex-"Livonia" vööril on al les 
E e s t i Teadus te Akadeemia 
e m b l e e m : alfat ja oomegat 
ü m b r i t s e b kiri "Academia 
Scientiarum Estoniac" 

Reet Naberi foto 

lavaservani n i h k u n u d esir ida 
näit lejai le va l juhää l se l t hea 
tah t l ikke soovi tus i , m i s tõ t tu 
edaspidine mäng Juhindus pub
liku näpunäidetes t Ja hoiatus
test. 

Kuni r ahvap idu rannal i ival 
t uu re kogus, oli sadam töiselt 
lagedaks j äänud , p raam sada
masse Jõudnud Ja klinkrikallu-
rid vurasid üksteise Järel mõõda 
rampi praamile ning tühjalt sa-

damaväravast välja. Juhtide ni
med esiklaasil. "Para-Uno", mis 
mahutab 60001 klinkrit, olnuks 
merepäevalistele tõsine vaata
misväärsus - üle 300 autokoor-
ma viib korraga ära , kraanaga 
tõstetakse veel kuhi peale. 

Lainet tõstnud merel t i irutas 
mootorpaadi Järel ü k s i k vee-
s u u s a t a j a , p i i r iva lvur id aga 
kantseldasld teisi mootorpaate, 
et humalas peaga, nagu sel päe
val karta võis, keegi lainetusega 
kaugele ei kipuks. 

Madli Vitismann 

'Kake" kõrgelt ülatekilt oli ümbrus hästi näha. 

Sel ajal, kui lapsed teatris näitlejaile head nõu andsid,... 

...hakati sadamas juba hiigelsuurt"Para-Unot" laadima. 
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Paldiski reisisadam 

Paldiski Põhjasadamas 

ildiski reisisada 

Kiiresti ja sujuvalt sadamast välja manööverdav "Marine Evan
geline" saab varsti "Kapellaks". 

Tolliterminaal on ilus, aga paarisväravaist hoolimata ühesuu
naline. 

Lõunasadam nihkub paremale — vaguniajastu hakkab lõppema, 
tulevad sadamahooned. 

ri Põhjasadamas 

Oktoobris saab Paldiskist läh
tuv laeval i in a a s t a s e k s . Igal 
hommikul k a k s t u n d i , p ü h a 
päeviti aga terve päeva seisev 
"Marine Evangeline" on sadama 
ilmet muutnud. On sadamater-
minaal autode piiri-Ja tollikont
rolliks, kail el saa olla kaupa, et 
autod kai lõpus oleva rambinl 
mahuksid sõitma ning et peatus 
on lühike, peab teenindus käi
ma kui kellavärk. 

Reisivad a u t o j u h i d s a a v a d 
sõidupäeva Jooksul kolm korda 
süüa , võivad taxr-^ree-poes end 
v a r u s t a d a ("Hansatee" firma-
kaupu sealt ei leia), salongis vi
deot vaadata või kahemeheka-
Jutis puha ta , õ h t u l Kapellskä-
ris laevale tulnuile on baar pea
le õhtusööki vähemalt keskööni 
laht i . Reisijate hu lgas t e h t u d 
küsitlus näitas, et kõige paremi
ni ollakse rahul laevakokkade-
ga, kõige s u u r e m a t p u u d u s t 
tuntakse aga saunast . 

50 reisijakohal sõidab vahel 
7-8, vahel 30 inimest, on tekki
nud püsikliendid, õ h t u n e väl
j u m i n e Kapel l skär is t p a i s t a b 
aga rohkem sobivat kui hommi
kune Paldiskist , ses t siitpoolt 
on alati 3-4 autot vähem. "Han-
saliini" liiklusdirektor Yrjö Saa-
rinen lisab selgituseks, et Eesti 
veoautoflrmad on Rootsi veda
jate turgu üle võtmas, sestap on 
reisi jate h u l g a s ees t las i roh
kem, kuigi sõidab ka rootslasi. 
Eriti pa is tab Paldiskist läh tuv 
laevaliin meeldivat Rapla kandi 
autofirmadele. 

Kapellskäris ootab Yrjö Saari-
se sõnul sõitjaid moodne sadam 
4 ro-ro-kaiga ning soliidse reisi-
t e r m i n a a l i g a . Ühtk i k r a a n a t 
s e e v a s t u p õ l e j a Kape l l skär i 
s u u n d u v maantee lõpebki sa
damakai l - maitsi pole kuhugi 
edasi minna. 

25-liikmelises laevaperes töö
tab Bahama lipu all kummaski 
v a h e t u s e s 5 ees t l a s t . Kapten 
Colin Hllls on inglane, peamiselt 
on nn . sõidumeeskonnas poola
kad, eestlased aga teenindavad 
reisijaid. Algul oli pidev omava
heline inglise keeles suhtlemine 
harjumatu - poolakad ei tahtvat 
vene keeles suhelda. Reisilaeva
ga võrreldes on "Marine Evange-
line'il" mõnevõrra vabam õhk
kond, kuigi päevad venivad pi
kaks - laev on Ju kogu aeg teel. 

on dispetšeri sõnul elu käima 
h a k a n u d . Kuigi s a d a m a tä i t is 
pea terveni üksa inus puitu laa
div "Volgo-Balt 192", m a h t u s 
selle t aha merepoolsele küljele 
nii parasjagu merele ki irustav 
piirivalvelaev kui ka kai ää rde 
s e i s m a OÜ Magne t to p u k s e r 
"Sulev" j a selle rooste-pruun 
vrakina mõjuv praam. Ruu
mi Jätkus veel kalalaevale 
j a tormivarju tu lnud Peterburi 
jahilegi. Tormi Jälgi oli ka 
sadamavees : l a ine tus oli ka i -
n u r k a hulga mererohtu too
nud. 

Kail on tulevase keemiatermi
naali esimene tsistern Ja võimas 
k r a a n a : pu idu laeva laadimi
seks kulub Põhjasadamas 2 4 -
30 tundi. Nädalas võetakse vas
tu 2 -3 laeva ning on tekkinud 
kliendid, kes selles sadamas ta

havad töötada. Põrandaharjaga 
kailt puiduprahti kokku pühki
va sadamatöölise nägemine lu

bab oletada, et selles sadamas 
on nüüd kord majas. 

Madli Vitismann 

reisijad ööpäev läbi peal. Vahe
tuse jooksul enamasti maale ei 
j õua - s adamas ollakse ju vaid 
kaks tundi. 

Olmeolud laevas on head Ja 
s u h t u m i n e ees t l a s t e s se nor
maalne. Lühikesel puhkehetkel 
vaadati sealgi Jalgpalli, aga rõõ
musõnumi tõi teade, et puhke
päeva eel a s u b teele vaid ü k s 
haagis . Siinpoolset laevaperet 
ootas puhkepäev - süüa ju too 
ei küsi. 

Autojuhte sundivat "Marine 
Evangeline'!" eelistama ka "Est
line'!" Järjekorrad. Võimalik aga, 
et "Estline'1" sunnib neid eelis
t ama Paldiski sadamas koha
tud töökorraldus: mitmereali-
sest tolliterminaalist hoolimata 
ei suudeta seal laevale-ja maa-
lesõitu üheaegselt korraldada. 
Laeval t m a h a sõ i tnud au tod 
peavad ootama, kuni laevaletu-
lijad on vormis ta tud, seejärel 
Jõuab nende järg kätte. Kiire ko
halejõudmise eelis sulab niiviisi 
vähemaks. 

Laevaliin oli juunis nulli jõud
nud, aga Juuli on Rootsis puh-
kuskuu . Seni oli Paldiski Lõu
nasadama sadamakapteni Ülo 
Kikase sõnul märgata autode 
a rvu t õ h u s a t s u u r e n e m i s t . 
Mais on veetud 678 autot ja 674 
reisijat, j uun i s 733 sõidukit Ja 
819 reisijat. 

Lõunasadamas hõivatakse ta
sapisi Vene sõjaväe mahajäetud 
ehit isi : sadamajärelevalve oli 
vagunist vastremonditud majja 
kolinud, akna taga esialgu me-
revaate asemel veel vagunivaa-
de. Aga sadamas pakuvad tee-
nus i j u b a mi tmesugused fir
mad, töömeestel kirjad seljal Ja, 
muide. Lõunasadama kaimad-
rusel oli otsi ära andes pääste-
vest seljas. 

"Marine EvangelineV teenin
damine pole mõistagi Lõunasa
dama peategevus: Bahama lipu 
kõrvale mahtusid samal päeval 
veel ni i Ees t i , Soome ku i ka 
Vene lipuga kaubalaevad. J u u 
nis veeti Paldiski Lõunasadama 
kaudu üle 72 0001 kaupa, "Ma
rine Evangeline'iga" ligi 20 000 
t. "Hansaliini" osakaal Paldiski 
Lõunasadamas u la tub veeran
dist kolmandikuni. 

Madli Vitismann 

"Hansatee" 
ostab 

järjekordse 
laeva 

Pressiteade 
"Hansatee" peadirektor Enn 

Pant o s t i s täna Stockholmis 
kaubalaeva "Marine Evangeli
ne". 

"Marine Evangeline", mille
ga "Hansatee Grupi" tütarfir
ma "Hansal i in" möödunud 
aasta oktoobrist opereerib lii
ni l Paldiski -Kapel lskär, o n 
koos meeskonnaga kuni selle 
aasta 1 1 . augustini prahitud 
Kanada firmalt "Marine Atlan
tic". Et uus kaubaliin on end 
igati õigustanud ja toob "Han
sateele" stabiilset tulu, otsus
tas "Hansatee" laeva Kanada 
firmalt ära osta. 

"Uus kaubaveoliin nagu uued 
liinid taval ise l t , sõideti s isse 
kahjumiga. Nüüd on selge, et 
liin toodab edaspidi stabiilset 
tulu," kommenteeris Järjekord
set laevaostu "Hansatee" peadi
rektor Enn Pant. 

"Mar ine Evange l ine" , m i s 
hakkab "Hansatee" omanduses 
sõites kandina nime "Kapella", 
m a k s a b l igikaudu 50 miljonit 
Eesti krooni. 1976. aastal ehita
t u d ro-ro-tüüpi kaubalaev on 
109 m pikk Ja 17,5 m lai. Laeva
le mahub 39 kuni 18 m pikkust 
veokit ehk 700 liinmeetrit kau
baautosid ning laeval on auto
juhtidele 50 reisijakohta. 

Sõit Eesus t Rootsi kaubalae
val "Kapella" k e s t a b ü h e k s a 
tundi . Asja ostetud laev sobib 
liinile oma kiiruse ja väga heade 
manööverdamisomaduste tõt
tu. 

"Sobivaid laevu sellele liinile 
on maailmameredelt vähe leida. 
Kaubalaeva k i i rus ehk väike 
ajakulu reisijate Jaoks räägib 
jus t selle laeva ostmise kasuks," 
kommenteeris Enn Pant. 

Kuni 1 1 . augus t in i , milleni 
kehtib "Hansatee" Ja "Marine 
Atlanticu" vahel sõlmitud mees
konnaga prahtimisleping, töö
tab laevas senine meeskond -
inglasest kapten Ja poolakatest 
madrused . Seejärel komplek
teeritakse Eesti meeskond, kok
ku saab laevas tööd 50 inimest. 

"Hansatee" kavatseb edaspidi 
osta Paldiski-Kapellskäri liinile 
ka teise kaubalaeva. 

15. Juuli 

AS Hansatee Grupp 

Puitu laadiva " Volgo-Balti" taha oli tormivarju tulnud jaht, mis 
ilma paranedes teele asutas. 

aei. lurKusse tenu rauateepraami KaimapanenuseKS ÕU mujoni 
marga ulatuses investeeringuid, sealhulgas 20 miljonit pani mängu 
"Finnlines", et kaid j a hallid ümber kohandada sobivaks nii autode 
kui ka raudteeveereml tarbeks. Praamiühendus Lübeckiga on plaa
nitud kuus korda nädalas. 

Hanko loodab säilitada oma juhtpositsiooni autode ekspordisa-
damana. Optimistlikke prognoose tehakse seoses sellega, et ü h a 
rohkem uusi autosid viiakse Hankost maitsi edasi Venemaale. 

Teine lootus on metsaveofirmal Transfennica", mis on käima 
pannud uusi aluseid. 

"Finnlines" loodab aga eriti Soome Riigiraudtee j a Saksa Raudtee 
kaubaveoosakonna vahel sõlmitud koostöölepingule, mis peaks 
soodustama rongiliikluse osatähtsuse kasvu eriti Saksamaa Ja Ve
nemaa vahelises liikluses. 

Liiklus Saksamaa j a Soome* vahel on viimastel aastatel kasvanud 
ning kaalumisel on veel liini avamine Mukrani (nüüd kasutatakse 
ka nime Uus-Sassnitz). Suveks käiku lasta plaanitud kombineeri
tud ro-ro-tüüpi reisi-kaubalaeva käimapanek HelsinkiJaTrave-
münde vahel ei saanud teoks vaid seetõttu, et Portugalist tellitud 
laevad "Finneagle" Ja "Finnclipper" ei saa valmis enne kui hilissügi
sel. 

Reet Naber 

Soome Saksa-suund 
22 aas ta t peeti Hanko sadama kaudu rongipraamide ühendus t 

Saksamaaga. Nüüd, kui ühinesid kaks suur t ettevõtet: "Railship" j a 
"Finnlines" (Soome liiniliikluse dominant), otsustati viia ronglühen-
dus üle Turkusse. Hoolimata sellest, et Hankos on tehtud suuri in
vesteeringuid keskkonnakaitse parandamiseks rongipraamide kai
del. Turkusse tehti raudteepraami käimapanemiseks 80 miljoni 
marga ulatuses investeeringuid, sealhulgas 20 miljonit pani mängu 
"Finnlines", et kaid j a hallid ümber kohandada sobivaks nii autode 
kui ka raudteeveereml tarbeks. Praamiühendus Lübeckiga on plaa
nitud kuus korda nädalas. 

Hanko loodab säilitada oma juhtpositsiooni autode ekspordisa-
damana. Optimistlikke prognoose tehakse seoses sellega, et ü h a 
rohkem uusi autosid viiakse Hankost maitsi edasi Venemaale. 

Teine lootus on metsaveofirmal "Transfennica", mis on käima 
pannud uusi aluseid. 

"Finnlines" loodab aga eriti Soome Riigiraudtee j a Saksa Raudtee 
kaubaveoosakonna vahel sõlmitud koostöölepingule, mis peaks 
soodustama rongiliikluse osatähtsuse kasvu eriti Saksamaa Ja Ve
nemaa vahelises liikluses. 

Liiklus Saksamaa j a Soome* vahel on viimastel aastatel kasvanud 
ning kaalumisel on veel liini avamine Mukrani (nüüd kasutatakse 
ka nime Uus-Sassnitz). Suveks käiku lasta plaanitud kombineeri
tud ro-ro-tüüpi reisi-kaubalaeva käimapanek HelsinkiJaTrave-
münde vahel ei saanud teoks vaid seetõttu, et Portugalist tellitud 
laevad "Finneagle" Ja "Finnclipper" ei saa valmis enne kui hilissügi
sel. 

Reet Naber 
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Ohutu meresõidu tagamiseks 

toimub sadamate lühistel ja ak
vatooriumis ... laevade lootsimi
ne. 

("Meresõiduohutuse seadus" 
§41. Lootsimise eesmark) 

* * * 

Sadamasse sisenemisel ja 
sealt väljumisel on lootsimine 
kohustuslik kõikidele laevadele, 
välja arvatud Eesti lipu aü sõit
vatele (kogumahutavusega 300 
GTja vähem) sadama tehnilise 

ja süvenduslaevastiku laevade
le. 

(AS Tallinna Sadam "Sadama 
eeskiri" III. "Meresõidu ohutus
eeskiri") 

Laevade lootsimise mõte Eesti 
vetes tundub olevat mitte mere-
sõiduohutus-, vald pangandus-
vallast. See tahendab, et lootsi 
ü l e s a n n e on vaid maksukv i i -
tungi le allkiri s a a d a . Kui aga 
laevafirma on nõus kviitungi ise 
kohale tooma, siis pole ka lootsi 
käskjalaks tarvis. 

Loomulikult ei ole pikka aega 
iga päev või isegi mi tu ko rda 
p ä e v a s s a m a s s e s a d a m a s s e 
sõitval kaptenil täna üht , hom
me teist ajutist nõuandjat vaja. 
Teede- Ja sideministri määruse 
"Lootsimise kord ..." p . 11 koha
selt peab laevafirma maksma nii 
s a a d u d kui s a a m a t a nõu eest 
niikuinii. Seetõttu on liinilaeval 
l ihtsam lootsi mitte võtta, pole 
vaja isegi lootsi ä raandmiseks 
või pealevõtmiseks kiirust kao
tada. Lootsikaatri kütust hoiab 
kokku ka lootsi peremees. 

Paraku on seadustegijad ar
v a n u d , et loots imine nä i t eks 
Tallinna lahe sadamais on ko
hustusl ik . Vabastada võib sel
lest vaid loots leksami t e inud 
(seni vaid Eesti) l i in i laevade 
kapteneid, teised otsivad muid 
võimalusi lootsi pealevõtmist Ja 
äraandmist vältida, näiteks sõi
dutavad teda kogu tee kaasas . 
Eestis kaptenile antav lootsimi
sest vabastamise tunnis tus on 
seotud mitte konkreetse laeva
ga, vaid konkreetse sadamaga, 
millesse võib lootsita sõita. Mu
jal võib see olla seotud ka laeva
ga - kaptenil peaks siis olema n 
arv sissesõite sel laeval. 

Sel taustal oli siiski iseäralik. 

Miks ringi minna, kui otse saab 
et alles tehasest tulnud laev sõi
tis kolme päeva pärast reisijate
ga avareisile ilma lootsita. Vähe 
sellest, isegi eelmisel õhtul teh
tud proovisildumlseks Vanasa-
damas ei võetud laevale lootsi. 
Kuigi kapten sõitis s adamasse 
sisse esimest korda. Ega olnud 
tal ka lootsimisest vabastamise 
tunnistust, sest . . . laev on Norra 
Upu all. 

Lootsita sõi tmiseks on t u n 
nistused küll kõigil kolmel va
nem tüürimehel , aga s eaduse -
sõna seda võimalust ette ei näe . 

laevaomaniku palvel ning see ei 
o lene l a evas t , mi l le k a p t e n i 
ametikohal loaomanik parasja
gu tõotab. 

Veeteede ameti meresõ idu
ohutuse tali tuse Juhataja ase
täitja Taidus Linikoja, kes on 
ka lootsleksami komisjoni esi
mees , k o n k r e e t s e s t k o l m e s t 
lootsimisest vabastamise loast 
ei tea, sest sellega tegelnud tõo
taja on puhkusel. 

Puhkusel viibiv Kaarli Noor, 
kes oli eelmise aasta lõpuni Tal
linna piirkonna sadamakapten. 

Lootsi äraandmine kiiriaevalt on aeganõudev, tülikas ja isegi 
ohtlik. Aga võimalik. 

Ning vähemalt avareisil hoidis 
"Nordic Je t i " mas inaheeb le id 
kapten. 

* * * 

"Tallinna Sadama" s adama
kap ten i Eduard Hundi teatel 
hõlmab riigilootsimine teekon
da nii lootsi] aamast sadamavä-
ravani kui ka sadamaväravast 
kaini. Ning rilgilootsimisest va
bastab riigiamet, ka etapist sa
damavä ravas t kaini . S a d a m a 
lootsid tegelevad ainult laevade 
ümberpaigutamisega seespool 
sadamaväravat. 

Muuga Sadama sadamakap
ten Rein Randsalu on ise olnud 
loots imisvabastus t andva ko
misjoni liige. Lootsimisest va
b a s t a t a k s e l i inilaeva k a p t e n 

ei mäletanud kolme konkreetset 
j uh tumi t , kuld selgitas lootsi
m i s e s t v a b a s t a m i s e k o r d a . 
Luba pole seotud konkree t se 
laevaga, kuld eristatakse laeva-
t ü ü p e : reisilaevu, ki i r laevuja 
ro-ro-tüüpi kaubalaevu. Lootsi
ta sõidu luba kehtib konkreet
ses sadamas, kuid on võimalik, 
et mõni kapten on loa s aanud 
nii Pa tare i - kui ka Vanasada-
masse sõiduks. Eksamikomis
joni kuulusid peale tema sada
ma esindaja, arvatavasti sada
maloots, ja Laevaliikluse Juht i 
miskeskuse esindaja, kes prae
gu on pensionil. Iga luba on väl
j a antud aastaks Ja pikendami
seks komisjoni enam vaja ei ole. 
Jä re l iku l t on 30 . detsembrini 

1998 välja antud load pikenda
tud mullu 3 1 . detsembril, Kaar
li Noore viimasel tööpäeval sa
damakapten ina . Äsjailmunud 
lootsimiskorra määrusega puh-
kuselviibija veel tutvuda polnud 
j õ u d n u d , k u i d oli k inde l , e t 
uued load annab komisjon välja 
uue korra kohaselt. 

Määruse "Lootsimise kord ..." 
igas punktis on sõna kohustus
lik või vähemalt peab, kuid mit
te ühesk i p u n k t i s vihjet, kes 
kontrollib, kui ei tee, nagu peab. 
Nii ongi võimalik, et üks välisrii
gi laev sõidab päevast päeva kõi
gi silme all kohustusliku lootsi
mise piirkonnas lootsita, kuigi 
kapten ei ole lootsieksamit and
nud. Kuigi ei tohi, on see otstar
bekas Ja reederile kasulik. J ä ä b 
üle soovitada teistelgi samut i 
toimida. Lootsimisraha tuleks 
riigieelarvesse sellegipoolest. 

Helslnkis ei nõuta lootslmis-
v a b a s t u s e s a a n u d kapten iga 
laevalt enam lootsi tasu. Seepä
rast arvatakse Eesti kiirlaevaflr-
mas, et Eestis on lootsimine pi
gem riigieelarve täitmiseks. Kui
gi seal Ees t i lootsi n ä h t u d k i 
pole, tu leb 50 loots imiskorra 
eest aas tas ikkagi maksta. See 
teeb ühe laeva pealt mituküm
mend tuha t krooni, kuigi Eesti 
lipu all sõitva laeva kogumahu-
tavus on täpselt 300. 

Võlb-olla oleks õigem otstar
bekas Ja reederile kasulik käitu
misviis ette näha sundlootslml-

Lootsimise kord ja 
laevaliikluse 

piirkonnad, kus 
lootsimine on 
kohustuslik 

T e e d e - J a s ideminis t r i 2 . 
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10. Kohustusliku lootsimi
se piirkonnas on lootsimisest 
vabastatud: 

2) Eesti riigilippu kandvad 
laevad kogumahutavusega 
alla 300; 

3) laev, mil le kapten on 
sooritanud sadamasse loot
si ta sõidu eksami Veeteede 
Ametis; 

19 . Laeva kap ten i le , kes 
s a a b u b s a d a m a s s e esma
kordselt, peab loots andma 
se lg i tu s i s a d a m a e e s k i r j a 
n õ u e t e k o h t a m a h u s , mis 
puudutavad eelseisvat lootsi
mist j a sildumlst. 

se korda sätestades j a eeskirjad 
lählriiklde eeskujul ümber teha 
- Eesti kapteneil Ju on võimalus 
naaber r i ik ide s a d a m a i s loot-
sieksam anda j a reederile lootsi-
t a s u kokku h o i d a . Kül aga 
sundlootslmise mõte on tagada 
m e r e s õ l d u o h u t u s , ei t o h i k s 
ühele (valis)firmale seejuures 
mööndusi teha. 

Ametnikukommentaar 
Kuldas tohib "Nordic Jet" lootsita sõita. Eesti Veeteede Ameti pea

direktor KALLE PEDAK? 
"Nordic Jet" ei sõida lootsita, seal on kaks Eesti lootsltunnlstusega 

meest peal ning firma maksab lootsltasu nagu teisedki. 
"Lootsimise kord..." ilmus alles praegu, tunnistused on neile võija 

antud varem. On arvestatud, et kaks lootsi on pardal ning et katama
raanidel on lootsi äraandmine raskendatud. Näiteks "Condor" ve
das lootsi kaasa. 

Välislaevade kaptenite jaoks eksamikorra väljatöötamine on kosil, 
et nad saaksid lootsleksami anda nagu Eesti kaptenid Soomes ja 
Rootsis. Peatselt valmiv kord näeb muuhulgas ette ka eesti keele os
kuse sel määral, et saadaks aru näiteks liikluskorraldustest. Seejärel 
saavad kaptenid lootsltunnistust taotleda. 

Madli Vitismann 

13. juulil alustas Haapsalust 
tagasiteed oma esimesel välis
maareisi l olnud Soome kaater 
"Ladisto", mille pardal oli kol
meliikmeline Turku pere: Pek-
ka, Anneli Ja Laura, ning nende 
sõber Reijo. Seltskond oli tutvu
n u d H i i u m a a g a , s i is k ä i n u d 
Haapsalus oma sanatooriumis 
olevaid v a n e m a i d v a a t a m a s 
ning hommiku l a s u n u d teele 
Hankosse . Nendega koos lah
kus s a d a m a s t ka Soome moo-
torpurjekas "Katjushko II". 

Osmussaares t loodes kaotas 
kaater Juhitavuse. Merel oli pa
r a s ii>esii-tuul, 10-12 m / s . Ja 
lainet poolteist meetri t . Kuna 
kaa t r i t ei s u u d e t u d ka la ines 
hoida, üri tat i 16. kanalil may-

Kaater merehädas 
dayd s aa t a . Selgus, et seda ei 
kuuldud. Ka kaasasolnud mo
biiltelefonid olid levist väljas, 
õnneks sai sidet "Katjushkoga" 
ning sealt saadeti mayday-hk-
dasignaal välja. Selle võttis vas
tu Kärdla merepäästekeskus ja 
e d a s t a s kell 15.55 Piirivalve
ameti merevalvekeskusele. Ligi
kaudu samal ajal tuli abipalve 
ka Helsinki merepäästekesku-
selt. 

Pi ir ivalve s a a t i s ava r i s t i l e 
appi Tahkuna kandis merel tee-
n i s t u s e s oleva piirivalvelaeva 
PVL-106 "Maru". "Maru" ko
mandör Erni Tiitmaa ü t les , et 

tuule Ja lainetuse tõttu oli "Ma
rul" väga keeruline kaatrit poor
di saada ning see toodi Dirhami 
sadamasse puksiiris. Kell 20.25 
silduti Dirhamls. 

"Ladisto" kippari Pekka Kuo
pio sõnul oli kaatril roolimehha
nismi rike. Merel oma jõudude

ga viga parandada ei suudetud. 
Külglalnes oli kaater kreenis ko
hati kuni 55°. Olukorda komp-
litseeris see, et peretütar kan
natas langetõve all ja proua oli 
merehaige. Kaatril olid kõigiti 
korras signalisatsiooni-ja pääs
tevahendid, kuld tugevnev tuul 
Ja lainetus tegid kippari sõnul 
olemise kõhedaks. "Katjushko 
II" Jäi hädasol i ja t j u lge s t ama 

kuni piirivalvelaeva kohalejõud
miseni . Ka nemad ei s u u t n u d 
a i tamiseks midagi ä r a teha Ja 
p a r d a s s e m i n e k u t ei l u b a n u d 
ilm. Dirhamls pa randa t i viga 
teisipäeval ära, kuid kehva ilma 
tõttu samal päeval veel välja ei 
mindud. 

Reet Naber 

"Ladisto" on Dirhamisse jõudnud. Merehädast pääsenud oma kaatril. "Maru" kaardil»nai seletuskirja kirjutamas. 



Järg võib tulla ka Pirita katte 
Juulialguse pühapäeval näidati televisiooni uudiste-

saateis küesaarikutes sõdurpoisse Rocca al Mare ranna
kividelt reostust kogumas. Järgmisel päeval lohutas raa
dio iga tunni tagant, et tuul on soodne ning pole lasknud 
vastavatud Stroomi randa rikkuda. 

Mullu tankis Arhusi sõitev Eesti liinilaev Kopenhaage
ni reidiL Agendi tellitud punkrilaeva ootamiseks tuli sõi
ta maatatud koordiriaatLdesseja lasta ankur rohekassi
nisesse läbipaistvasse vette. Peatselt jõudis kohale pu
navalge punkerduslaev, toruotsad ühendatija pumbad 

Punavalge väiketanker saabus ankrus laeva parda 
äärde suurema saatel,... 

paar tundi Kui tanker oli lahkunudja ankur hiivaü, võis 
selle pesemise juures naha, et merepõhja pruun muda ei 
jõtnud ankrule vähimatki õliplekkL Tolli-ja piirikontroll 
oli IDesti laeval alles Ärhusis. 

Küsides, miks meil J u h t u b , võis kuulda , et merele 
kaubalaevu punkerdama sõidavad ka need tankerid, 
mis polegi selleks mõeldud. Et pole määratud kindlaid 
piirkondi ega piiravaid tingimusi, samuti pole pidevat 
kontrolli selle keskkonnaohtliku tegevuse üle. Seetõttu 
tulevat seni Pirita rannast rõõmu tunda, kuni see veel 
naftakilega katmata. 

Tallinna Vanasadama sadamakapteni Eduard Hundi 
arvates on Rocca al Mares Juhtunu tõenäoliselt punker-
damise tulemus. Ent paberit selle kohta, kus tohib pun-
kerdada Ja kus mitte, pole ta näinud. Pole avaldatud ka 
Eesti territoriaalmeres punkerdamise korda. Siis, kui 
see veel oli Tallinna sadama kontrolli all, oli kehtestatud 
ka piiravad tingimused - suur im lubatav tUule kiirus 
jmt. Praegu pole teada, kas näiteks välislaevadel peab 
selleks loots olema, kes kontrollib Ja kus võib. 

Piirivalveameti Põhja piirkonnas arvati, et punkerda-
miseks lubatud piirkonnad peaksid olema kaardil mär
gitud j a üldteada ning kohas , kus need on pideva vi
suaalse j a radarvaatluse all. Kuid piirirežiimi Järgides 
tohiks Eesti vetes punkerdada ainult laevu, mis on Ees
tisse sisse vormistatud. See on samalaadne mure kui 
Eesti vetes kala püüdma valmistunud kalalaeval kala-
parvega, mis üle riigipiiri majandusvööndisse ujub, laev 

aga peaks tulema sadamasse tagasi, et Eestist lahkumi
ne vormistada. Ent punkerdavad laevad on Tallinna lä
heduses vähemalt radarjälgimisel. 

Veeteede ameti ohtliku lasti talituse vaneminspektor 
Leo Palumäe teatas, et nende talitus ei ole merel pun
kerdamise korraga veel tegelnud ega ole seda ka lähi-
plaanis. Kuid tema sõnul on jut tu olnud, et Kopli lahes 
punkerdamine üldse keelata, seni aga võib iga sadama
kapten kehtes tada piirangud reidil punkerdamiseks 
(Kopli lahes on 4 sadamatja vastavalt ka 4 sadamakap
tenit}. Kuni seda pole tehtud, on lubatud kõik, mis pole 
keelatud: sagedasim on punkerdamine Suurupi 2 . poi 
Juures Ja Paljassaare otsas. 

Veeteede amet i koordina ts ioonikeskuse Juhata ja 
Rein Einberg! sõnul on Peterburist tulevatel Vene lae
vadel kasulikum Eestist kütust osta. Piiri selleks lahti ei 
tehta, kuid agent toob piirivalvelt punkerdamiseks loa -
sobiv koht on territoriaalmeres 3 kaabel taud piirist. 
"Teateis meremeestele" on antud kolm ankrukohta Tal
linna reidil, neis juba N. Liidu ajast teada kohtades võib 
seista tormivarjus, aga ka punkerdada. Piirivalve Jälgib 
territoriaalmerre tulijaid, liikluskontrolli radarjaam aga 
meresõiduohutust, sest ankrupaika tuleb sõita üle ka
hepoolse liikluse vööndi. 

Muuga Sadama sadamakapteni Rein Randsalu sõ
nul ei tohiks territoriaalmerre sisenedes kuni piirikont
rollini teha mingeid kommertsoperatsioone. Ent piiri
valve on merel punkerdamisse mõistvalt suhtunud ning 
seda lubanud, tollile on see alati teada ja vormistatakse 
ära. Kui tarvis, aitab sadam neil laevadega sidet pidada. 
Kui küsitakse, võib sadamajärelevalve ka sobiva koha 
Prangli all kätte näidata. Poome reostusplirdeks on igal 
laeval, samuti kui kohustus reostusohu korral esmased 
meetmed võtta. Võib Juhtuda, et mööduv laev teatab: 
kahe punkerdava laeva vahelt tuleb midagi, ent me
reinspektsiooni vähese operatiivsuse tõttu võib selline 
Juhtum lõppeda mereinspektsiooni kaotusega (kohtus). 
Sadam reidil punkerdamisest kasu ega kahju ei saa, 
kasu saab punkerdusfirma. 

Paljassaare Sadama sadamakapten Toomas Mura-
sov selgitab, et Tallinna lahes on kaks võimalikku pun-
kerdamispiirkonda. Kui seda tehakse sadamas, veetak
se laevale poomtõkked ümber. Sadamal on olemas kaks 
reostuskorjelaeva Ja patrullkaater, mis aitab tõkkeid ve-

Punkerdamine 
8.1 Laevade punkerdamine toimub kooskõlasta

tult sadama dispetšeriga, loa selle töö alustamiseks 
annab sadamakapteni talitus. 

8.2 Punkerdamine reidil võib toimuda kui laine 
kõrgus ei ületa 1 m. Punkerdamine lõpetatakse, kui 
tuule tugevus on üle 8 m/sek. 

(AS Tallinna Sadam. "Sadama eeskiri" III. "Mere
sõidu ohutuseeskiri") 

d a d a - Paljassaares on ka kaks kaid, kus lastitakse-los-
sitakse naftasaadusi. Osa merel punkrit andvaid tanke-
reid käib Paljassaares lasti võtmas, sealhulgas väike-
tankereld, millega merel kaubalaevu ei peaks punker
dama. Toomas Murašovi sõnul sõltub seejuures palju 
asjaosaliste kultuurist Ja teadlikkusest, kuigi ka sada
makapteni võimuses oleks keelata näiteks väiketanke-
reil halva ilmaga sadamast väljuda. On olemas küll me
reinspektsiooniga kooskõlastatud sadamaeeskiri, aga 
sadamate akvatooriumid on täpsemalt piiritlemata. 

J ä ä b mulje, e t lubatud on kõik, mis pole keelatud, 
ehk: kui miski pole keelatud, on kõik lubatud. Kahe 
suure punkerdusfirma kõrval on Tallinnas ka kümme
kond väiksemat. 

...siis jäi väike "Sebong" uksi paariks tunniks Eesti 
kaubalaeva parda äärde. 

Kui ankrult Kopenhaageni reidi põhjamuda maha 
pesti, ei jäänud õliplekke ka valgele laevakerele. Ka 
põhjast kaasatulnud trossijupp pesti puhtaks. 

Ametnikukommentaar 
Milmõõral tegeleb veeteede amet merel punkerda-

mlsega. Eesti Veeteede Ameti peadirektor KALLE PE
DAK? 

Veeteede amet seda ei sätesta ega kontrolli, on ainult 
kooskõlastanud kohad Suurupis ja Viimsi juures. See on 
tolliküsimus - ankurdamiskoht po le veel punkerdamise 
paik. 

Kui punkerdamisfirma on esitanud taotluse punkerdus-
operatsiooniks, jälgib seda piirivalve ja keskkonnakaitse-
nõuete seisukohalt mereinspektsioon. Laevakontrolli ins
pektor id kontrol l ivad, kas punkerduslaevad on korras, 
aga mitte punkerdavaid kaubalaevu. V a b a punkerda
mine merel on a g a kõigile kasulik. 

Madli Vitismann 

booni, boon, poom või poon 
bvõip, mvõin 

Reostuspiirde nimeks annab MerLe boontõke (holi. 
boom 'puu, palk'), ujuvtõke sadama, reidi, silla. Jõesuu 
vms. kaitseks ujuvmiinide, torpeedokaatrite Ja allvee
laevade vastu, nüüdisajal pms. õli levimise vastu vee
pinnal, (lk. 42) 

Kui tahta teada, miks hollandi m asemel on eesti kee
les n, võib raamatus tahapoole vaadata. Lk. 552 märk
sõnade ingliskeelsete vastete seas on selle sõna etümo
loogia mahtunud ühele reale: 

boom defence - bonovqje zagraždenije - boontõke. 
Tarwitakse seda sõna vist siis vastavalt ütleja ida- või 

läänesõbralikkusele m-i või n-iga. Toimetusele tundub. 

et võõrsõnaalguse b on ütlejate s u u s m u g a n d u n u d 
laensõnaalguse p -ks . 

boon on "Kirjakeele seletava sõnaraamatu" järgi 
ka 'käibelt kõrvaldatud rahatäht*. Vanahärra Silveti 
1989. a. väljaanne ütleb, et boom on 'poom, tõkkepuu, 
ka k raananoo l ' , boon aga hoopis 'heategu* või 
'õnnistus*. 

Eesti Mereinspektsiooni peadirektor Aadu Lukksepp 
selgitab, et mereinspektsioonis on seda sõna pikka aega 
arutatud j a tarvitatakse nüüd oma pabereis kirjakujul 
poom, lähtudes ingliskeelsest sõnast boom, 'poom', s.t. 
õlitõrjepoom samuti kui tõstepoom. Segadust on Aadu 

Lukksepa arvates tekitanud venekeelne bonovqja zašt-
šita e. bonõ. 

Seevastu Eesti Keele Instituudi keelenõuanne soovi
tab eelistada omasõnu iijuvtõke, ujuktõke või õlitõke. 
Kui aga tingimata vaja kõnealust lühikest sõna tarvita
da, siis Jääda siiski hollandi algupärast lähtuva b Juur
de, et mitte segi ajada a lam-saksa päritolu poomiga, 
millel on merenduses ka teine tähendus , n-ile tuleks 
eelistada siiski m-i, sest n on selles sõnas Ilmselt vene
mõjuline. 

Niisiis, Eesti Mereinspektsioon kasu tab sõnakuju 
poom. Keelenõuanne soovitab sõnakuju boom. Toime
tus eelistab seekordses ajalehenumbris esimest, lähtu
des eeldusest, et viimaste aastate Jooksul on sõna kül
lalt muganenud ning paljud kipuvad seda häälduspära
selt kirjutama. 

Madli Vitismann 
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Tarbijakommentaar 

Kus Ja kuldas tele laevad Eesti 
vetes kütust saavad, 'Eesti Me
relaevanduse" tehnlkaameti 
hangete juht RAIVO VESKUS? 

Punkerduspiirkonnad on koor
d i n a a t i d e g a m ä ä r a t l e t u d nii 
Suurupi 2. poi juures kui ka Prang
li saare all, kuigi neid punkerdus-
p i i r konnana kaard i l m ä r g i t u d 
pole. Loa saamiseks p e a b pun-
kerdamisfirma pöörduma sada-
m a j a r e l e v a l v e p o o l e , t u g e v a 
tuulega tavaliselt luba ei anta. 

Tarbija tellib kütuse, ülejäänud 
p rob leemid l a h e n d a b punker-
dusf i rma. Kinnitab tarb i ja le, e t 
t e e b t ö ö ära ning reederif irma 
mure on kaptenile t ea tada , mis 

kell kus kohas ta p e a b o lema ja 
a n d a punkrifirma koord inaadid 
edasiseks sidepidamiseks. 

Kõik, mis p u u d u t a b reostuse 
vältimist, tehakse laevas: kont
roll itakse ühendused , otsusta
takse, mis ki irusega p u m b a t a , 
suletakse kõik laeva pardas ole
v a d a v a d - laevades on selleko
hased juhendid. Ilusa i lmaga ja 
v ä l j a õ p e t a t u d m e e s k o n n a g a 
tehniliselt korras laeval reostust 
juh tuda ei tohiks. Tanker tu leb 
k a u b a l a e v a p a r d a ä ä r d e , o t 
sad kinnitatakse kõvasti ja voolik 
antakse paraja lõtkuga üle. Mõ
lema laeva juhtkond jälgib hoo
lega, et o m a pädevuspiires reos-

Müüjakommentaar 

'NT Bunker ing i " projektijuht 
EINAR KUKK, miks mere l üldse 
punkerdatakse? 

See on puhas raha kokkuhoid, 
kuna ei lisandu ei kai- , tuletorni-
e g a sadamamaksu, samuti mit
te lootsitasu. Samuti a ja kokku
ho id , mis ju samuti t ähendab li
sakulude vältimist. Maksta tuleb 
ainult kütuse e n d a eest. 

Kas merel punkerdamiseks on 
mingeid üleriigilisi eeskirju? 

On mereinspektsiooni ettekir
jutused selle kohta, missugused 
v a h e n d i d p e a v a d punkerdus-
laeval o l ema , kül on õlireostus. 
Need on muidugi spetsiaallae-
v a d vä l jaõpp inud meeskonna
ga. 

Kaardil on olemas punkerdus
piirkonnad. 

Kellega kogu selle punkerda-
misprotsessi peab kooskõlasta
ma? 

Kooskõlastama p e a m e piiri
va lvega , sadamajäre lva lvega. 
mereinspektsiooniga ja ka mui
dugi tolliga. Piirivalvurit kaasa ei 
pea v e d a m a , vastutus on meie 
peal . et mingeid ebaseaduslikke 
operatsioone ei tehta. 

Kas p u n k e r d u s f i r m a l on k a 
m i n g i f i rmas isene s t a n d a r d -
nõudmised, m ida f irma ise e n 
dale selle töö juures esitab? 

On kindlad välja töö ta tud ees
kirjad, mis on maai lma tasemel. 
Me id aud i teer is "British Petro
leum" , sest o leme nende firma 
esindajad. Neil on mitmesajale-
hekül je l ised audi teer imiskusi -
must ikud. mis p u u d u t a v a d nii 
kontorit, laevaperet , laeva teh
nilist seisukorda jne. Nüüd taot le
me endale ka ISO standardi ser
t i f ikaat i ; l o o d a m e , e t aas ta lõ
puks on see käes. 

Kui teie selle saate, aga mõni 
konkurent f i rma ei tao t leg i , siis 
missuguse eel ise see te i le a n 
nab? 

Siis soliidsed kl iendid t e a v a d , 
mida n a d saavad - kõik protse
duurid käivad tõepoolest kõrge 
standardi järgi. 

Kas punkerdamislaevadel on 
mingeid piiranguid - kui kauge
le tohivad sõita? 

Jaa . "Kihnu" sõ idura joon o n 
Tallinnast Paldiskini. kaldast 5 mii
li, ja "Äksil" 20 miili kaldast. 

Missuguse sadamajäre lvalve 
a l la kuu lub punke rdamisp i i r -
kond Suurupi poi juures? 

Seda reguleerib Tallinna Traffic 
Control. 

Kui tehni l ine p o o l on korras, 
siis s a a b reostus t e k k i d a n ö . 
inimfaktori mõjul. Kas seda saab 
kuidagi vähendada? 

Kõigepealt p e a v a d eeskirjad 
o l e m a ühese l t m õ i s t e t a v a d . 
Ning muidugi tu leb teha õ p p u -
seia-treeninguid. Me teeme õp 
puse või mingi tä iendava kooli
tuse kord kuu - pooleteise jook
sul. Väikesi apsakaid ikka juhtub, 
n e e d a ru tame üheskoos l ä b i . 
Kaptenid käivad igal teisipäeval 
kontoris välknõupidamistel , kus 
nädala sündmused läbi võetak
se. 

O l e m e o m a personal i n ü ü d 
kolm aasta t kasvatanud. Põhi
mõtteliselt on kaader püsiv. Ära 
on läinud 6-6 inimest, kes ei ole 
m e i e stiilis t ö ö t a d a t a h t n u d . 
Proovime kõiki Lääne s tan
darditele yastavalt ümber õpe 
tada. 

A v a s i m e Peterbur is f i l i aa l i , 
kuhu lähemal a ja l ka o m a t a n -
keri saame. Arvan, et saadame 
sinna paar-kolm o m a meest, e t 
n a d näitaksid, kuidas siin to imi-

tust mitte tekitada. Poome välja 
ei panda , kui just lausa ei nõuta -
mõnes USA sadamas o n seda 
vaja. 

Piiri reidi l punkerdamiseks ei 
ava ta . Varem tuli piirivalvur kaa
sa, a g a nüüd on ilmselt punker-
d u s f i r m a d e l l e p i n g u d , mil les 
keegi võ tab endale vastutuse ja 
t agab , e t pilrirežimi ei rikuta. See 
on aumeeste m ä n g , mida piiri
valve võ ib igal ajal kontrollida. 

Kui kehtestatakse mingid uued 
nõuded, korraldab punkerdusfir-
m a tõenäol isel t o m a elu niiviisi 
ümber, e t hakata neid nõudeid 
tä i tma, näiteks loobub reidil väi-
ketankere id kasutamast. Kesk
mine pumpamiskiirus suurtel lae
vade l on 1001 tunnis. Tulenevalt 
laeva konstruktiivsetest erisustest 
t u l eb m õ n e l aeva tüüb i puhu l 

takse - see peaks ü h t e m o o d i 
käima nii siin kui seal. 

Räägitakse, et Vene laevadel 
on Peterburist tulles kasulik Ees
tist kütust võtta. Miks? 

M a po le Ise müügimees, täp 
selt ei oskagi ö e l d a . A g a minu 
teada on Venemaal kütusel kõik 
maksud peal . eks see loeb. 

Kas te ie f irmal on punkerda-
misega äpardusi Juhtunud? 

Igal f i rmal on juh tunud - kes 
teeb , sel ka Juhtub. 

Mispärast juhtub - keegi laseb 
kogemata voolikuotsa lahti, ku 
sagilt lekib? 

Ei, absoluutsel t mi t te . Põhju
seks on puht-lnimfaktor, ja asja
de kokkusattumine. 

Kas teil Rocca al Mares juhtu
nu kohta on mingi arvamus? 

V ä g a raske öe lda, mis juhtuda 
võis. Võimalik on ka see, e t mõ
nel möödasõ i t va l l aeva l võ id i 
masinaruumis pi ls ivet te t i lkuv 
masuu t koos p i l s i veega vä l ja 
p u m b a t a . Aga võis muidugi ka 
reostus olla. 

On hakatud rääkima, et merel 
punkerdamine on niivõrd reegli
t e ta , et võ ime õnne l i kud o l la , 
kuni Pirita rand reostatud ei o le. 

N i i m o o d i e i s a a ka m i d a g i 
t e h a , kui kogu a e g m õ t l e d , e t 
katuselt võib kivi pähe kukkuda. 
See on tohutu raha. mis riik pun-
kerdamis tegevuses t s a a b . ja 
v ä g a paljudel inimestel on selle 
tõ t tu t ö ö d . A r u t a d a selle ä ra 
keelamist on küll mõt te tu tege
vus - see on alati kõige lihtsam. 
Meie firmas t ö ö t a b koos mere
m e e s t e g a umbes 60 inimest -
üldse jääks 400-500 inimest siis 
töökohast ilma. 

Meie laevad on ehitatud spet
siaalselt punkerdamiseks. vasta
v a d sertif ikaadid on kasvõi näi
teks vool ikutel jms-l . Laevades 
on naftareostuse puhuks erakor-

pumpamiski i rust v ä h e n d a d a . 
Kui väljastpoolt pole mingeid pii
rangu id sea tud , saab punker-
dusfirma neid ise endale seada, 
näiteks loobuda punkerdamast 
e n a m kui 6-pall ise tuu lega võ i 
val ida sobiva piirkonna, arvesta
des tuule suunda. Ka tankeritel 
on sõidupiirangud. 

"Eesti Mere laevanduse" lae
v a d e l on t ä p s e d j uhend id , e t 
ükski tilk kütust üle pa rda ei lõ
heks. Ka punkerdusf irma poo l t 
on vajal ik tehni l ine valmisolek 
merereostuse vältimiseks - meile 
piisab sellest, e t firmal on litsents. 
Kolmas osapool on see, kes sä
testab t ingimused. Vastutus on 
a g a j a g a t u d k a u b a l a e v a ja 
punkerdusfirma vahel. Seni pole 
mei l Eestis suuremaid reostus-
probleeme olnud. 

raliste abinõude p laan, milles kir
jas, kellele Juhtumist t e a t a d a ja 
mida kohe Ise teha. Olemas on 
p o o m i d reostuspiirdeks. Skee
mid toimimise puhuks on v ä g a 
üksikasjalikud ja läblharjutamisel 
m u u t u v a d igapäevaru t i i n i ks . 
Vastutus on sellega konkretisee
ritud - ei saa e n a m kellelegi tei
sele näpuga näidata või öelda, 
e t e i m ä l e t a , ke l le le sai miski 
t e h a j äe tud . Kohe võ ib n ä h a , 
kes m idag i t eg i või t e g e m a t a 
Jättis. 

"British Petro leumiga" tu tvu
des nägime, et sealne bürokraa
tia on viis korda suurem kui meil 
v e n e a ja l . A g a suurte f i rmade 
töökogemus on ka sadu aastaid 
kogutud, meie oleme töö tanud 
va id neli ja poo l aastat. Ent a n 
name laevadele punkrit üle 
10 0001 kuus. Sealhulgas on pea
le kasulike ka tülikaid operatsioo-
n e : nä i teks p e a b kaks k o r d a 
p ä e v a s ke l l apea l t o l e m a kail 
tsisternauto, et kiirlaev väga lühi
kesel seisuajal saaks kütust võtta. 
A g a kui see o n osa suuremast 
teenusleppest, siis teeme sellegi 
korralikult ära. 

Paar aastat tagasi nägite vae
va f irma teeninduskultuuri kas
v a t a m i s e g a , kas see o n v i l ja 
kandnud? 

Võib märga ta , et püsikaader 
mõtleb. Kui varem oli ainus mure 
rohkem pa lka saada , siis nüüd 
juba mõistetakse, et pa lga fond 
tuleb samast katlast, kust muugi 
tööks tarvilik ning ei raisata mõt
tetult tööandja vara. 

Et tevõte o n n ä i d a n u d o m a 
poolset hoolitsust, muretsedes 
korralikud töövahend id ja - rõ i 
v a d . O m a seni ha l l id l a e v a d 
a g a võrvisime valgeks ja siniseks 
- tanker ei p e a ju sünge olema. 

Mari Vamba 
Madli Vitismann 

t * Veeteede 
Ameti 

Teataja" 
Tänavune 3 . /4 . topeltnumber 

on eri t i m a h u k a s , s i sa ldades 
rohkem kui 80 leheküljel hulga 
valitsuse, teede-Ja sideministri 
ning veeteede ameti peadirekto
ri määrusi Ja käskkirju. 

Üks määrus on ka sotsiaalmi
nis t r i l t : laevapere liikmete Ja 
tuukr i te tervisekontrolli korra 
kohta. Vastav Juhend, mis Järg
neb, on pikk Ja põhjalik. 

M a h u k a d mater ja l id on k a 
laevaavariide liigitamise, juurd
luse Ja arvelevõtmise korra, sa
dama laevaliikluseks avamise 
korra, laeva kontroll-lehe vor
mide kehtes tamise ning laeva 
(eraldi väikelaeva, eraldi jahi) 
tehni l ise ü levaatuse raamatu 
vormi kinnitamise kohta. 

Selles "Teataja" numbr is on 
veel lugeda "Meremehe teenis-
tusraamatu väljaandmise Ja ta
gastamise kord", "Väikelaevade 
iga-aas tase ülevaatuse kord", 
"Lootsimise kord Ja laevaliikluse 
piirkonnad, kus lootsimine on 
kohustuslik", "Laeva nime lae
vale kandmise kord", "Laeva või 
ehitatava laeva kinnistamiseks 
es i t a t ava te laevatehnll is te Ja 
laevaohutusalaste dokumenti
de loetelu" Ja "Kalalaevade par-
danumbri moodustamise ja lae
vale kandmise Juhend". 

Tutvuda saab sadamate lae
valiikluseks avamise komisjoni 
veeteede ameti töögrupi Ja sa-
maots tarbel ise aktide koosta
mise komisjoni koosseisuga. 

Valitsuse määrus meremehe 
teenis tusraamatu vormi kinni
tamise kohta avaldatakse ilma 
lisata. 

S e o s e s ka la l aeva "Grivini" 
(ex-"Thea") madal ikule sa t tu
misega märtsis on ka üks mere-
sõidudlplomi kinnituslehe tü
histamine. 

Nagu a l a t i , t u t v u s t a t a k s e 
Rahvusvahelise Mereorganisat
siooni (IMO) materjale. 

«Meremehe» 
kodulehekülg: 

www.online.ee/~meremees 

Ametnikukommentaar 

Kuldas Juhtus Rocca al Mare 
reostus. Eesti Mereinspektsiooni 
peadirektor AADU LUKKSEPP? 

Ei t e a , kuidas see Juhtus. Igal 
kütusel on o m a pilt justkui vööt-
k o o d k a u b a l . Sellel kütusel on 
see olemas, a g a p u u d u b teine 
pool , s.o. reostuse autor. Kui info 
saabub olles siis, kui reostus on 
ka ldan i Jõudnud, on hilja t e d a 
leida - sel ajal selles piirkonnas lii
kunud laevu on 30. Reostus võib 
olla pärit ka Viimsi liinidelt - ranni-
kul o n hoovuse suund läänest 
itta Ja hoovus võis reostuse Kopli 
lahte kanda. 

Kakumäe Juures seisab laevu 
ka l ihtsal t ankrus, sisuliselt o n 
need kõik kahtluse all. Tõenäoli
selt 60%-l neist p o l e võ ima l i k 
e n a m ka kü tuseproove v õ t t a , 
sest l aevad po le e n a m siin. Kui 
ka mõnelt Eesti laevalt saaks ligl-
l ä h e d a s e p r o o v i , e i tões taks 
kahtlust võ ib-ö l la e n a m kohtus 
ära. Töötame siiski veel reostaja 
leidmise nimel. 

13. juulil teatasid soomlased, 
e t Prangli ja Keri vahel on keegi 
pilssi väl ja p u m b a n u d . Reostus 
on laevateel, laev ei pruugi Ees
tisse sissegi tu l la , a g a uurime -
see on meie töõ. 

Kuldas reguleeritakse merel 
punkerdamisf? 

Meil ei ole selle kohta seadust. 
Punkerdajad p e a v a d a g a m e 
reinspekts iooni i g a kord o m a 
operats ioon is t i n fo rmeer ima . 
Keegi Ju sihilikult ei reosta, e n a 
masti juhtub see hooletusest või 
l a e v a tehni l isest seisukorrast. 
Kuna keegi reostust et te ei t ea , 
a g a ausalt Informeerib, ei hakka 
me otsima nullist peale - meil on 
p u n k e r d a j a t e g a n o r m a a l n e 

kontakt. See ei välista, e t midagi 
ei tehta n.õ. mustalt. 

Mul o n tekk inud kaht lusi , e t 
mitte igast operatsioonist ei tea-
v i ta ta. Viimasel korral, kui tõstsi
me üles kõik l a e v a d , mis selles 
piirkonnas olid liikunud, ilmnes, et 
mitte kõik polnud meil registreeri
tud . Haldusõigusrikkumise korras 
karistame kõiki, kes viimase reos
tusjuhtumi ajal registreeritud ei 
o lnud. Kül me ei sõa operaator
f i rmadega korda majja, kaalub 
mereinspektsioon reidil punker
damisf lõpetada. 

Ka tankcreil on õppused. "Viimsi" ja "Keri" mullusel suurõppu-
sel "Balex Delta". 

Kas võfo. nagu arvatakse, üks
kord reostus ka Pirita randa Jõu
da? 

Kardan , e t selle äri t a g a o n 
vaga suur raha. Ettevõtlus peab 
to ime tama seaduse raamides. 
Minu arva tes m e pi i rkonnas F 
punkerdamiseks kooskõlastust ei 
andnud. 

I g a s u g u n e merereostus on 
mingisuause seadusesätte või 
eeskirja rikkumine. Kui e i osata 
teha. võib punkerdamise piirata 
sadamaka i ä ä r d e - s a d a m a d 
on muretsenud niipalju reostus-
tõrjetehnikat, e t saavad reostu
se p i i r am isega h a k k a m a . O n 
plaanis kutsuda kokku punker-
dusfirmad, e t asja koos arutada. 
Võ ib pi i rata va l ge a j a g a , a g a 
ta lvepäev on lühike - see oleks 
ettevõtluse piiramine. 

On e t tepaneku id , e t t rahv id 
oleksid rikkumiste korral suure
m a d . Peame reostamise tege
ma nii ebamugavaks kui vähegi 
a n n a b - siis hakkab igaüks ise 
mõt lema. Praegu mõtleb üksnes 
riik. 

V õ i b - o l l a p idanuks siis, kui 
punkerduspi i rkonnad määra t i , 
samasse määrusesse lisama ka 
t ing imused operats ioonideks. 
Vi imase a j a ridamisi j uh tumid 
panevad sellele mõtlema. Kuigi 
juhtumid pole seotud niivõrd Il
m a g a kül inimesega. Seega tu
leb lahendada inimlik probleem, 
kuldas suurendada selle f irma 
muret, kes teenust pakub. 

Kül tihe on kontroll merel pun
kerdamise üle? 

Pidevat kontroll i e i o le. mele 
laevad teevad pistelist kontrolli. 
Vas t 3-5%. m e ei o l e p r a e g u 
enamaks suutelised. Võib-o l la 
sellest 5%-st p i isab, kui igaüks 
teab, et kontroll võib tulla. 

Peame tugevdama koostööd 
piirivalvega: üks piirkond on just 
n e n d e s a d a m a vastas n ing 
suurema kaarega sisse-välja sõi
tes võiksid n a d lähemalt vaada
ta. 

Kas Rocca al Mare Juhtumi 
põhjus võis olla punkerdamine? 

Ei julge öe lda, seal on natuke 
ka pilsivee mood i . Võib-ol la on 
pa tuo inas hoopis seal seisnud 
" C h o p l n " . Mei l ei o le niisugust 
Juhtumit varem olnud. Kui leiame 
pilsivee keset merd, ei pruugi see 
me ie vetes juhtunud ol la, va id 
nä i teks S o o m e p o o l t t u l n u d . 
Nüüd , kui reostus jõudis randa, 
pole neid laevu, mida kahtlusta
da , nii palju. 

Kui keegi on otsustanud raha 
kokku ho ida, on kuu a e g a pilssi 
kogunud, nuusutab tuult ja laseb 
sortsu vä l ja - mine püüa t e d a . 
Punkerdamine on ontlik seetõt
tu, e t kogused on suuremad - ka 
20 sekund i t h i l inemist a n n a b 
pumpade võimsuse tõttu suure
m a reostuskoguse. Ni isugune 
lugu juhtus h i l j aaegu "Kihnul" 
ühest tankist teise pumpamisel -
31 lõks üle. see pumbat i õhuto-
rust välja. 

http://www.online.ee/~meremees
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Õppelaev "State of Maine f t 

J u u n i s 1997 sai Maine'1 Me
reakadeemia {Maine Maritime 
Academy) oma u u e õppelaeva, 
ex USNS "Tanner", mis on üm
ber ehi ta tud mereväe hüdrog-
raafia-uurimislaevast. Laev ris
titi õppelaevaks "State of Maine" 
n ing sai ne l j andaks õppelae
vaks , mis kannab seda u h k e t 
nime. 

"State of MaineV eelkäija oli 
ex USNS "Upshur", mis teenis 
akadeemiat 22 aastat , viies 
kadet te iga-aastas te le õppe
reisidele sadamaisse nii kau
gel lõunas , nagu Recife Bra
siilias või nii kaugel põh
j a s , nagu Peterburi Venemaal. 
Laev l ä k s pens ion i l e p ä r a s t 
1 9 9 5 . a . reisi K a r i i b i a s s e , 

Ühendriikide lõunaossa Ja Ka
nadasse. 

Reisid USA Ja teiste maade sa
d a m a i s s e õppelaeva "State of 
Maine" p a r d a l on edasp id ig i 
t äh t i s osa Maine'1 Akadeemia 
kogemuses. 

"State of Maine" on 
2 1 . sajandi õppelaev 

Uus "State of Maine", mis on 
e h i t a t u d "Bet lehem S tee l i s " 
Sparrows Pointis, Md. 1990. a., 
andis Castine Harboris Maine'i 
Mereakadeemiale USA parimini 
väljaarendatud õppelaeva. 

Tu levased laevaohvi tser id , 
kes sõidavad selle state-qf-the-
art laevaga, töötavad viimase 

peal varustusega laevajuhtimi-
ses , s ides j a mas ina i s . Lisaks 
spe ts ia l i seer i tud uurimisvõi-
malused, mille abil hoolitsetak
se tudengite õppimisvõimaluste 
eest ookeaniuuringutes. 

Maksimum koisid Ja tugi(mu-
gavusi) võ imaldab m a j u t a d a 
303 tudengit, ohvitseri Ja mees
konna l i i ge t . Ü m b e r e h i t a t u d 
laev sai uued masinad, pääste
paadid ja m u u avariivarustuse, 
m i s v a s t a b USA Rannava lve 
nõuetele. 

Ümberehi tus maksis umbes 
12 miljonit dollarit, mis tuli rii
gieelarvest USA transpordide-
par temangu mereadministrat-
sioonilt. 

Bonnie Tyler 

O/l State of Maine 
{rikkus 499' sõiduulatus 
alus 72* max kiirus 

süvis 30' kohti 
kogumahutavus 12 542 ehitatud 
max võimsus 6 000 kW 

12 000 meremiili 
16 sõlme 
288 
1990 

Uhiuus 
12. j uun i l k u t s u s Ameerika 

Ühendriikide suursaatkond kü
lalised Vanasadama Põhjamuu-
li lõppu vaatama Tallinna saa
bunud Maine'1 Mereakadeemia 
õppelaeva "State of Maine". 

Paduvihmahoo kät te l äänud 
vihmavarje raputavaid külalisi 
võtsid vastu pealaest kingatal-
dadeni valgesse rõivastatud ka-

Igal aastal üle ookeani 
detid, viigid isegi särgiseljal. Ka 
laevaruumid olid heledad, vas
tuvõtuks kavandatud tekile aga 
kilekatus peale tõmmatud. Ree
deõhtusel t ipptunnil sadama-
värava kõrval seisnud taevaela
nikud väikelinnast said tõmblu-

kambrit u u t f s t e m a ( p a r c m a l ) ** R e i n R**dsalu õppelaeva rooli-

Väsimatud suhtlejad, kes ei jätnud külalisi omapäi igavlema. 

"State of Maine'il" on kaks eraldi tekiehitist. Paadiga sõideti 
päeval sadamas. 

k u g a avatavais t ki leakendest 
kohe saabumispäeval näha, et 
on Jõudnud täh tsasse rahvus
vahelisse sadamasse - iga vee
r a n d t u n n i Järel möödus lähe
dalt reisilaev. 

"State of Maine" sõidab igal 
aas ta l üle ookeani. 180 päeva 

aastas ollakse merel, tänavune 
Euroopa-reis algas ReJikjavikist 
ning Tallinnast taheti Peterburi 
kaudu Kieli sõita. Kuuldavasti 
oli aga endisel sõjalaeval Vene
maale s issesõiduloa saamisel 
takistusi ning nii võis Peterburi 
ka nägemata Jääda. 

K a h e k a u p a ka ju te is elavad 
tudengid (sh. 20 neidu) dublee
rivad kõiki ametikohti laevas, 
nii võis "State of Maine'1" tut
vustavast trükisest leida ka tä
navuse kadettkapteni Ja kadett-
vanemmehaaniku nimed. Ring
käigul laevas vastati palvele õp
peklasse nä ida ta , et kogu laev 
ongi ü k s suu r õppeklass. Ning 
külaliste küsimustele vastama 
k u t s u t i kordamööda eri vald
kondade teadjaid. 

Eriti muljetavaldav oli näha 
ühegi kriimuta uhiuutes valge
tes kingades kadetti läbi kümne 
teki ulatuvat masinaruumi tut
vustamas. Aga paarsada kadet
ti on ilmselt piisav tööjõud, et 
mas inaruum nagu muugi suu
res laevas s ä r a v p u h a s hoida. 
Keskjuhtimispuldis on seal ma
s ina k o m p u u t e r d i a g n o s t i k a 
ning muuski osas on laev varus
t a t u d t ä n a p ä e v a t e h n i k a - j a 
ohutusnõuete kohaselt. Näiteks 
satelliitside toob kahenädalasel 
üle ookeani sõidul (laeva tõökii-
rus on 16 sõlme) kohale nii il
mateated kui ka telefonikõned, 
faksid Ja e-mailid, selgitas lae
vaohvi t se r ina teeniv le i tnant 
Hall , kes i se l õ p e t a s Maine'i 
akadeemia kolm aastat tagasi. 

Iidvana 
Päras t sportlikku mõõduvõt

mis t LrestiTvlereharlciusKesku-
sega laupäeval kutsus meie me-
rekool p ü h a p ä e v a l noored 
ameeriklased vanasse atraktiiv-
s e s s e h o o n e s s e . Ees t i Mere
muuseumi. Teadur Urmas Dre-
sen tutvustas nii Paksu Marga
reeta kui ka Eesti merenduse 
ajalugu, mille väljapanek korru
selt korrusele tänapäeva poole 
Jõuab. Kuni külalised katusele 
jõudsid Ja sealt avanevat vaadet 
nähes ahhetasid. 

Merehariduskeskuse rektori 
vastuvõtt meremuuseumi katu
sel oli õppelaeva Tallinna-vi siidi 
lõpuüritus vastast ikuste tänu
sõnade Ja kingitustega. Maine'i 
Mereakadeemia president mr. 
Tyler pidas Tallinna-peatust tä
navuse Euroopa-reis i t ipuks , 
sest laeval oli suurepärane koht 
Vanasadamas kesklinna la va
nal inna lähedal. Eelmisel päe
val olnud spordivõistlus enne
nähtamatul t häst i organiseeri
tud ning ta tunnus tas Eesti ka
de t t e , kes Jä id a l la kü l l j õ u s 
(täpsemini kehakaa lus - köie

veos), kuid võitsid aladel, mis 
nõuavad ka mõistust (pallimän
gudes). 

Ees t i M e r e h a r i d u s k e s k u s e 

rektori Peeter Veegeni sõnul on 
edaspidi oodata lektorite ja ka
dettide vahetust. 

õppelaeva suurema hulga ka
det t idega vastuvisiidile saa ta 
aga Eestis pole. 

Madli Vitismann 

Rektorid mr. Tyler ja mr. Veegen (keskel). 

Tallinna-mälestuseks jääb übi sPÜt vanalinna katuste taustal. 

Kadettide säravvalge suvevor-
mi ainsad tumedamad laigud 
o l id pagunid , t u n n u s - ja 
aumärgid. 

Rein Loodla (keskel) arendab 
vana kivikatuse taustal kon
takte Uue Maailmaga. 
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Kunagi mit te väga ammu oli 
aeg, kui merekirjandust hakkas 
i lmuma ü s n a tihti Ja erinevat. 
See aeg oli k a h e maai lmasõja 
vahel. Siis anti välja merendus-
Ja kalandusperioodikat, ilmusid 
mitmete meeste mälestusteraa
matud, tõlgiti siit Ja sealt, kirju
tat i merejutte Ja trükiti ameti-

Raamatukoi vaht 
väljaandeid: põhikirju, määrus
tikke, ametlikke teadaandeid Ja 
mida kõike veel. Ka merelaulik. 

Siis tuli aeg, kui eestikeelset 
m e r e n d u s k i r j a v a r a p e a a e g u 

polnudki. Kätte võis saada ü h t 
teist paaris võõrkeeles, enamas
ti kindla suunitlusega. See, mis 
oleks vähestel väljamaale pää-
senuil kaasa tuua olnud või va

nast ajast Järel, olijaile paha Ja 
kuulus enamasti erihoiule. Vi
salt hakkas üht- teis t emakeel
set Jällegi ilmuma. 

Nüüd on mereasjust pajatav 
kirjavara kättesaadav. Tormili
n e e l u t e m p o J ä t a b koivahl le 
vähe aega ning see sunnib vali
kut tegema. Hinnata tuleb seda. 

et on meie o m a inimesed, kes 
mereasjust kirjutavad või suh
teliselt väikese (seega ka kasu
mit mitte tõotava) läbimüügiga 
eestikeelset kirjandust välja an
n a v a d . P u h k u s t e aeg a n n a b 
kindlasti mõne viivu, kui tekib 
t a h t m i n e r a a m a t kä t t e võtta. 
Raamatu koivahiks mõni vihje. 

J u u n i k u u s sai valmis Eesti 
L a e v a n d u s e A a s t a r a a m a t 
1998 . Enne sõda anti samani
melist r a ama tu t välja, aga kui 
kodumaal selle j ä tkamine või
m a t u k s o s u t u s , s i i s J ä t k a t i 
1948. aastani välismaal. 1995. 
aastal sai väljaanne taastatud. 

1998. aasta väljaandes on 16 
a u t o r i a r t i k l id . K i r ju ta t akse 
Eesti merenduses t Ja Euroopa 
Liidust (Aare Oli), Paldiski-Kap-
pellskäri laevaliinist (Yrjö Saari-
nen), AS-i Eesti Merelaevandus 
e r a s t a m i s e s t (Urmas ööb ik) , 
loo t s induses t (Heino Rüütel) , 
mugavuslipu-probleemist (Jüri 
Lember) , Roomassaa re s ada -

Eesti Laevanduse Aastaraamat 
m a s t (Ants Tasa), riigilaevasti
kus t (Reet Naber), merekooli tü
se väl i sabis t (Peeter Veegen), 
ajalehest "Meremees" (Madli Vi-
t ismann), Eesti Kaptenite Klu
bist (Rein Raudsalu), Kalurite 
Liidust Ja Eesti r a n n a p ü ü g i s t 
(Toivo Orgussaar), "Suure Tõl-
lu" m u u t u s t e a a s t a s t ( J a a k 
Sammet), Ruhnu kordoni tööst 
(Arvo Veski) , "Tormi l innus t" 
"Cutty Sarkil" (Margus Zahha
rov), t u n t u d merelisest Mei'de 

s u g u v õ s a s t (Ants Pärna) , Po-
laarklubis t ja Eesti Polaarfon-
dist (Enn Kaup). 

Teist aas ta t i lmub ka lühike 
a a s t a merenduskroonika , sa
m u t i on 1997. a. vä l j a s ta tud 
diplomiga kaptenite j a vanem
mehaanikute nimekiri ning sa
mal aas ta l Eesti Mereharidus
keskuse lõpetanute nimekiri. 

Kui nüüd nelja aas ta raama
tud korraga ette võtta, on vähe
malt mingi jälg Eesti mereasjan

d u s e e r i n e v a t e s t t a h k u d e s t 
maha pandud. Kuna aastaraa
matu artiklitel on ingliskeelsed 
sisukokkuvõtted, on nende vas
tu huvi t u n t u d ka väl ismaal , 
sest olgem ausad - laiemalt levi
vat võõrkeelset infot meilt on 
raske leida. 

Uue r a a m a t u e s imes t e ek
semplaride kättesaamise puhul 
meremuuseumisse kogunenud 
autorid Ja merendusasja tund-
Jad vaagisid selle häid j a nõrku 

külgi. Aastaraamatu teemade
ringi avardamine otsustati järg
mise, nüüd oleks see Juba viien
da , väl jaande plaanimisel ar
vesse võtta Ja ettepanekud pan
di kirja ka. 

Tuleb t u n n u s t a d a toimetaja 
Enn Kreemi ning Rein Raudsalu 
Ja Ants Pärna visadust, kes kõi
gi nelja aastaraamatu kokkupa
nemisel on põhitöö teinud. Ees
ti m e r e n d u s e k e s t m i s t lubab 
loota ka see, et ikka on firmasid, 
mis ka kitsamalt erialast kirja
sõna toetavad. Seekord rohkem 
kül kuraditosin. 

Reet Naber 

Matsi mereraamatud 
Kirjastuselt MATS on järge

mööda ilmunud kaks raamatut, 
mida ü h e n d a b ü k s Ja a i n u s -
admi ra l J o h a n P i tka . Legen
daarne Ja samavõrra saladusli
kult ligitõmbav möödaniku isik
sus . Tänu ajale, millest kunagi 
minu ülikooliajal se tu rahva
laulik leelotas "Seda kõike meile 
Lenin andnud'', siiamaani rah
vusromantilise oreooliga pärja
tud Ja seetõttu vääriliselt hinda
mata.. 

Sellepärast on väga väärt see 
tegu, et Matsi-kirjastus on raa
matulettidele saa tnud ja seega 
kättesaadavaks teinud kaks eri
palgelist r a a m a t u t , mis Pitka 
elu tutvustavad. Kuigi praegu
sed poeletid raamatu tes t ü s n a 
kirjud on, soovitaksin vähegi 
mereasjade vas tu huvi tundval 
inimesel need kaks üles otsida, 
ä r a os ta , j a olen kindel, et kui 
see tehtud, siis lugemisvarana 
on need mõlemad haaravad. 

Johan Pitka. Kuldsed aastad 
"Lillyga". Mälestused. 

Meremees Pitka. 
Kolmekümnendate aastate lõ

pus avaldati mitu Pitka mäles
tusteraamatut . See kirjapandu, 
k u s m e e n u t a t i p a r k l a e v a g a 
"Lilly" tehtud meresõite Ameeri
kast Viiburini, on nüüd ühtede 
kaante vahele kogutud. Kokku 
s a a b üle 300 lehekülje n ü ü d 
seks Juba meresõidu ajalugu. 

P i tka m e e n u t a b oma noore 
k a p t e n i n a t e h t u d e s imes i 
o o k e a n i r e i s e . Kui t a a l u s t a s 
1896. aastal parklaeval "Lilly" 
(415 brt, ehi tatud 1866), oli ta 
24-aas tane . Sõjaväes küll käi
m a t a , aga meresõ iduoskused 
igati täismehe-väärilised. (Õieti 
tuleb tema enda kirjapandut lu
gedes, tal on ka muid kirjatük
ke , kindel v e e n d u m u s , et see 
mees oli l ihtsal t loodud mere
meheks.) 

Laev ja mehed 
Raamat algab "Lilly" ostmise

ga saksa reederilt ning lõpeb ta 
müümisega teisele meie legen
daarsele mehele Enn Uuetoale 
(Kihnu Jonnile) 1899. a. 

Tema kirjapandu on tegelikult 
kiidulaul puus t purjelaevale kui 
inimmõistuse suursaavutusele. 
Eriti leiab see toonitamist siis. 

Kuldsed hetked Admiraliga 
kui tihttuules purjetades raud
sed purje- või aurulaevad uljalt 
s e l j a t a h a j ä e t a k s e . Kui veel 
raudlaevas Juhtub olema kiusa
k a l t m e r e t r a d i t s i o o n e e i r av 
kah-meremees sillas, on kahju
rõõm kahekordne. 

Kiidusõnadega oma laevale Ja 
selle purjetamisomadustele ei 
ole Pitka kitsi. Rasketes orkaa
n ides või t o rmides , kui kogu 
laevapere on kõikeväljapanevalt 
rabanud päevade kaupa, lõpp
lahendus on nii silma ees, lae
vadokumendid pakitud vaharii-
desse ning viimane teade pude
l isse p i t see r i tud , t eh tud veel 
üks ränk otsus kursi Ja purjede 
osas - J a kui siis õnnelik pääse
mine järgneb, kiidab kapten eel
kõige oma laeva, seda vana daa
mi. 

Meestega on lood vähe keeru
l isemad. Oma rahvusvahel ise 
laevaperega on kaptenil eri lood. 
Palju oleneb muidugi igast me
hest endast, kuid üht- teis t "ri
pub ära" ka rahvusest (või ras
sist). Küllap õpetlikudki on ta 
arutlused erinevatest paikkon
dadest pärit meremeeste töö-Ja 
h i n g e o m a d u s t e koh t a , kuigi 
peab arves tama seda, et tema 
oma laevas ei s u u t n u d ilmselt 
maksta seda kõige paremat pal
ka, et alati mehi valida oleks. 
Hoolimata sellest , et ka oma
kandi meestega tuli ette olukor
di, kui noorele kaptenile ta va
nemate kolleegide kingitud püs
tol vajal ikuks o su tu s , k u m a b 
läbi poolehoid ju s t tuntud-tea-
tud kultuurikeskkonnast päri
nevate vastu. 

Samal ajal on Pitka tõeliselt 
" r a h v u s v a h e l i n e mees" i lma 
eelarvamusteta, h innates näi
teks väga kõrgelt oma neeger-
kokka . Tema mõtteavaldused 
r a s s i d e j a r a h v a s t e koh ta on 
m õ i s t u s p ä r a s e d , l a n g e m a t a 
ühte või teise äärmusse, mis tä
napäeval nii levinud. 

Kaptenid 
Tegelikult on Pitka mälestu

sed "kaptenijutt". Kui laeva- või 
sadamaelust räägitakse, annab 
see pildi kap ten i t eüh i skonna 

elu-olust Ja omavahelistest su
hetest . Kuidas see väike selts
kond "Jumalaid taevas" omava
hel kokku hoidis, kellega j a kui
das läbi käis, kuidas oma laeva
peret juht is Ja kasvatas. Ka sel
lest, ku idas o t sus tuse r a s k u s 
on a i n u l t kapteni l . S a d a m a s 
seismise ajal või raskes situat
s ioonis merel h o i a b er inevas 
eas , er inevatest r ahvus tes t Ja 
erinevate laevade kaptenkond 
kokku, toetades üksteist Ja an
des väärtuslikke soovitusi alga
jatele . Samal ajal pole kuhugi 
kadunud elulust. 

M a a - j a merehaide kohta ar
vab ta, et maahaid on ikkajube-
damad, ses t merehaid tapavad 
oma kaaslasi vaid siis, kui nood 
on parandamatult haiged või vi
gased. 

Maateadus 
Lisaks puht-meresõidu mee

nutustele on Pitka mälestustes 
üht - te i s t sellest, kuidas nägid 
välja s adamad Ja nende ü m b 
ruskond, kus laev seisis. Seda 
materjali on püütud anda Juur
de, laiendamaks lugejate tead
misi kaugetest maadest , nende 
elanikest ning loodusest. Mõnu
sa huumoriga on jälgitud laeva 
toodud erinevate elusolendite 
(ahv, papagoid Jt.) tegemisi. 

Keel 
Mäles tu s t e r aama tu keel on 

meremehekeel. Siin on segami
ni mitme keele lauseid, terminid 
on kas m a a - või muukee lsed . 
Kusjuures on eestikeelset mere-
terminoloogia kasu tamis t eri
nevate paikkondade murretele 
toetudes. Pitka ise oli Ju pärit si
semaalt Ja lapsest peale külge
j ä ä n u d merekeel t tal polnud. 
Kõik see t eeb r a a m a t u keele 
väga tu t tavaks ilmselt kõigile, 
kelõnne olnud vanade purjelae-
va -mees t e tavajut tu kuula ta , 
kus eesti Ja inglise sõnad rahuli
kult kõrvu rootsi või soome 
päritolu olevatega "kokku kõlk
suvad". Meremehel arusaami
sega ei mingit r a skus t . Samal 
ajal võib Järjest lugeda lausa lõi
ke, kus igavesti põnev jutt, mis 

maapealsele ilmselt üsna udu
seks j ääb . Loodetavasti ei võta 
see lugemismõnu ära . Natuke 
a i t ab õ n n e k s r a a m a t u lõpus 
olev sõnaseletuste osa, aga ka 
see pole täiuslik, nagu ei ükski 
asi siin ilmas. 

Natuke muust ka 
Karmilt t ea tab admiral raa

matu lõpuosas, et "Kaubalaeva-
Juhtidest sõjamehi ei saa!". Sel
le kategoorilise o t suse teeb ta 
oma kogemuste põhjal, mis ta 
sai ajateenijana Vene laevastiku 
soomus laeva l "Admiral Uša-
kov". 

See osa mälestustest on lausa 
(hale)naljäkas, sest sellist mere
sõitu, mis ta tsaaririigi moodsal 
sõjalaeval koges, ei osanud ta 
vist ette näha Ja ilmselt ei koge
n u d ka hiljem. Tagasihoidl ik 
näide: "Sadamas ankrus seistes 
oli sõjalaevas kõik väga korra
lik. Distsiplineeritus uratas lugu
pidamist ohvitserkonna vastu. 
Kogu võrk aga muutus vastupi
diseks, kui läksime reisile. ... 
Plangud laoti patareitekile virna 
nii, nagu nad olid olnud sada
makail Nende kinnisidumisele 
ei mõelnud keegi... Suure askel
damise järel jõuti viimaks nii
kaugele, et mindi pimedas puk
siiride abil avarast sadamast 
(Liibavist) ja veel avaramast sa-
damaväravast välja merele. 
Kõva läänetuulega pani kaunis 
tugev lainetus laeva külgepidi 
õõtsuma. Sellele järgnes patarei-
tekd suur plankude kolin, millest 
kostis välja kahe inimese hirmus 
kisa. Joosti siis kohale ja leiti, et 
planguvimad olid umber kukku
nud ja eneste alla matnud kaks 
merehaiget madrust, kes olid 
nende alla varjule pugenud. 
Suure vandumise saatel kougiü 
mehed väljaja kanu laatsaretti, 
kus mõlemal leiti raskeid luu-
murde. 

Nüüd peksid kinni sidumata 
unustatud paadipoomid nii kõ
vasti vastu laeva külgi, et laeva 
pisikeste ümmarguste akende 
tollipaksused klaasid purune
sid, jo. iga mööduv laine paiskas 
akendest vett ruumidesse. Paa

dipoomid aga tagusid kahuri-
paukudega võrreldavalt edasi, 
kuni nad murdusid üksteise jä
rel laeva küljest lahti Ja lained 
viisid nad oma teed... 

õ n n e k s on Ees t i kogemus 
näidanud, et admirali kunagine 
väide meil pole päris paika pida
nud. 

Johan Pitka. Kodanik ja 
admiral. 125 

See raamat sai valmis natuke 
enne Eesti mereväe aastapäeva 
1997. aasta novembris. Johan 
Pitka enda 125. sünniaastapäe
va oli p i d u l i k u l t t ä h i s t a t u d 
sama aasta veebruaris. 

Kokku on koondatud mitu Jo
han Pitka elu j a tegevust käsit
levat artiklit. Siin on tema Vaba-
dussõjaaegse kaasvõitleja Karl 
August Hindrey, keda tunne 
me eeskätt kirjanikuna, 1938. 
aastal sarjas "Eesti rahvuslikud 
suurmehed. Elulooline kirjastik 
noorsoole." i lmunud "Admiral 
P i t k a — E e s t i Vabadussõ ja 
hing". Lisaks sellele on Volde
mar Pinnilt artikkel "Elu isa
maa nimel", milles autor ana
lüüsib ka pikaajalise uurimis
töö t u l e m u s e n a k o g u n e n u d 
andmeid Pitka saa tuses t vene
laste sissetuleku ajal või Järel. 

Hannes Walter! käsitlus "Ad
miral Pitka kui laevas t iku-
juht" on keskendunud meresõ-
ja strateegiale Ja taktikale, mida 
admiral kasutas. Tema väitel oli 
ta kaugel ees tollal levinud sõja-
p idamis teoor ias t , k a s u t a d e s 
dessantide organiseerimisel põ
himõtteid, mis tegelikku hinda
mist j a kasutamist leidnud alles 
1970-ndail aastail. 

V i i m a s e n a on k o g u m i k u s 
Mati Õuna kirjapandud Johan 
Pitka lühielulugu. 

Need kaks trükist täiendavad 
teineteist, lisades palju Juurde 
teadmistele mele esimesest ad
mira l i s t n ing a n d e s kindlast i 
mõtlemisainet ilmaasjade koh
ta. 

Siinjuures võiks meelde tule
tada, et Johan Pitka mälestusi 
on ava ldanud ka "Meremees" 
1993 aastal. 

Reet Naber 

Eesti Kir jandusmuuseum Ja 
ühendus "Eesti elulood" kuulu
tab välja e lulugude kogumise 
võistluse, mille eesmärgiks on 
koguteos ees t las te s a a t u s e s t 
XX sajandil. 

Teretulnud on kõik kaastööd 
selle sajandi eri kümnendi te l 
sündinud eestlastelt kuni kõige 
nooremateni välja: 

* meestelt Ja naistelt 
* linnast j a maalt 
* kodumaalt Ja võõrsilt 
* küüditatutelt ja küüditaja

telt 
* Eesti Leegioni Ja EesÜ Kor

puse meestelt 
* kirikuõpetajatelt Ja kommu

nistliku partei funktsionäridelt 

Sajandi sada elulugu 
* kohtunikelt Ja karistatutelt 
* põlluharijatelt Ja poliitiku

telt 
* kunstnikelt Ja pankuri

telt. 
Olulised on autori lapsepõlv, 

kodu, ajastu, miljöö, erakond
lik kuuluvus, hetkesituatsioon 
kirjutaja elus. Rõhutatud peak
sid olema sündmused , mis on 
määranud kirjutaja saatuse Ja 
käekäigu. 

Kirjutage vabas vormis 15-20 
lehekülge. Lisage eraldi lehel 
nii iseenda kui kõigi teile teada 

olevate eellaste sünn iaeg 
Ja -koht . Avaldamisega seotud 
küsimuste lahendamiseks lisa
ge kontaktaadress. 

Kõik elulood talletatakse Ees
ti Kirjandusmuuseumi kultuu
ri loolises arhi ivis m ä l e s t u s 
märg ina tulevatele põlvedele 
XX sajandist. 

Lood, mis kõige i lmekamalt 
kajastavad eesti rahva käekäi
ku sajandi algusest lõpuni, il
muvad 1999. aas t a Jõuludeks 
koguteoses "Sajandi sada elu
lugu". 

Võistluse tähtaeg on 1. det
sember 1998. 

A a d r e s s : märgusõna "Sa
jand", ü h e n d u s "Eesti e lu
lood". Eest i Kirjandusmuu
seum, Vanemuise 4 2 , Tartu 
E E 2 4 0 0 

K ü s i m u s t e l e v a s t a b Ruth 
Hinrikus Eesti Kirjandusmuu
seumi telefonil (27) 430045. 

Kaua aega eestlaste elulugu
sid kogunud Ja neist lavastusi 
teinud Merle Karusoo, sündi

nud 1944, ütleb vastavateema
lise üleskutse lõpus: 

Kas ei võiks me enne aastatu
hande lõppu korra peeglisse 
vaadata? See on Ju meie enese 
nägu ja me ei pea mõtlema seda 
ei ilusamaks ega inetumaks, 
meil ei ole vaja seda karta. Hirm 
on see, mis sünnitab kõige roh
kem, kurja 

Igal inimesel on õigus oma 
eluloole, igal rahval on õigus 
oma kujunemiskäigule. 

Rahvus on kollektiivne loo
ming. Ulatagem oma mälu tule
vikku, et need, kes tulevad pä
rast meid saaksid minevikku 
mäletada. 
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Pakr i -nä i tu s Harjumaa Muuseumis 
See on kahe muuseumi ühis

näi tus , nimeks "Pakri rootsla
sed. Ajalugu ja rahvakultuur." 
AJaloo-osa koostas Aivar Põld
vee H a r j u m a a M u u s e u m i s t , 
rahvakultuuri osa Piret õ u n a 
p u u J a f i lmimater ja l i J a n n o 
S imm, mõlemad Eest i Rahva 
Muuseumist. Foto-, filmi-ja do
kumentaalmaterjaliga on aida
n u d t e i s edk i Ees t i j a Roots i 
muuseumid ning arhiivid. 

Väljas on s tendid järgmistel 
teemadel : Vene impeer ium j a 
Pakri saared, rahvariided, argi
päev j a toidutavad, küla j a talu. 

põld, meri, usuelu, rahvakom
bed, uuem aeg Ja Pakri Rahva
muuseum. Fotod, pasteiljoonis-
tused ja selged ning põhjalikud 
t e k s t i d a n n a v a d p a k r i l a s t e 
elust-olust j a ajaloost hea üle
vaate, mida oluliselt täiendavad 
eh t sad tarbeesemed j a rõivad 
muuseumi kogudest. 

Eraldi rõhutatakse etnograa-
fiahuvilise Rootsi koolimehe Per 
Söderbäcki (1894-1974) osa 
Pakri omapärase kultuuri uuri
misel ja säilitamisel. Ka oli tema 
see, kes 1934. aastal tegi ette
paneku Pakri Rahvamuuseumi 

loomiseks. Tavakohane meeste 
n õ u p i d a m i n e k i i t i s mõ t t e 
heaks . Ja järgmisel aas ta l see 
avatlgi. 

Kel rohkem aega, võib näitu
sel vaada t a ka mi tu t pikemat 
teemakohast videomaterjali. 

Nä i tuse tegemise toeta ja te 
hulgas on müürilehel kirjas ka 
piirivalvelaeva PVL 108 "Linda" 
meeskond. 

Näitus Jääb Keilas, Linnuse 9 
asuvas Harjumaa Muuseumis 
avatuks kuni 1. novembrini. 

Mari Vamba Elanikud aeti saartelt, e t jätta järele põletatud maa. Mürsuleh-
ter Suur-Pakril. Madli Vitismanni foto 

Eest i Veeteede Amet ül l i tas 
tänavu kevadel jälle väärt teat
me-Ja lugemisraamatu. Peatoi
metaja on olnud Kalle Pedak, te
gevtoimetaja Ants Läänesaar j a 
sekretär Aita Ojamets. 

Senisele raamatu struktuuri
le on l isatud kaks nii t e a t m e -
kui ka lugemishuvilisele vaja
likku tabelit: laevaomanike lae
vade nimekiri Ja laevade endi
sed nimed. Kokku võib raama
tust leida 5 5 4 Eesti laeva, mida 
a la jaotus te k a u p a on Järgmi
selt: 

Laevadest ja reedereist 

Alajaotus 
Laevaregistris 
kalalaevu 
tähtajaliselt 
teisaldatavaid 
laevaraamatus 
kalalaevu 
riigilaevu 
Kokku 

1995 
177 
208 

23 
21 
2 9 
7 3 
3 9 

5 7 0 

1998 
139 
167 

4 8 
29 
4 8 
8 9 
3 4 

5 5 4 

Tänavu on Eesti lipu all 269 
(1995. a. 260) reisi-, k auba - Ja 
riigilaeva n ing 2 5 6 (1995. a. 
281) kalalaeva. Ole kahe korra 
pikem on tähtajaliselt laevare
gistrisse kan tud laevade nime
k i r i , mis a l g a b "Tall inki" j a 
"Transes ton iaga" n i n g lõpeb 
"Neptuniaga". Selles on 2 1 , täp
selt pool, "Eesti Merelaevandu
se" l a e v a d e s t , "Hansa tee" Ja 
"Lindaliini" reisilaevad ningRMI 
Kaubanduse OÜ kaubalaevad 
Ja "Reldori" "Elizabeth". 

Laevaomanikke on 210 , neist 
39 era is ikut 29 laevaga. Kuigi 

Eesti Laevaregister 1998 
enamikul eraisikuist on 1 laev, 
on ühel 2 laeva, osa on aga ühi
nenud kolmemehe laevakampa-
deks. 

Mullu on laevaregistrist kus
t u t a t u d 3 8 laeva . Neis t 3 -
"Avely", "Or issaare" Ja "Mer-
kuur" - on hukkunud. 5 laeva -
"EVA-304", "EVA-307", "Ujuv-
kraana-5", "Simson" Ja "Leiger" 
- on l a m m u t a t u d . Üks laev -
"Siig-3" - on kustutatud sõidu-
kõlbmatuse tõt tu. Ülejäänuist 
on enamik müüdud välismaale, 
2 laeva - "Linda" ja "Arzamass" -

aga kus tu ta tud registrist Piiri
valveametile üleandmise tõttu. 
Piirivalve-, samuti kui mereväe-
laevu laevaregistrisse ei kanta. 

Huvitav on laevade endiste ni
mede tabelist leida nende ajalu
gu. Seal on kirjas seegi, et "Suur 
Toll" on 1917. aastani kandnud 
nime "Tsar Mihhail Feodorovitš" 
ning pole unusta tud, et "Meloo
dia" k a n d i s p ä r a s t "Estonia" 
h u k k u lühikes t aega Naantali 
dokis n i m e "Vironia", millest 
väljasõidu ajaks sai "Mare Balti-
cum". Huvipakkuvaid pika ni-

Ka sel les telefoniputkas elab laevaomanik: see on juba pikka 
aega ainuke (maapealne) ehitis, mis paikneb Tallinnas aadressil 
Sadama 2 . 

mereaga laevu on nendegi hul
gas, millest "Meremees" sageli 
kirjutanud (sulgudes on aasta , 
milleni nimi laevapardal oli): 

"Baltic Kristina" - Bore I 
(80), Skandia (83), Stena Baltica 
(83), Ilyich (96), Anastassia (97), 
Windward Pride (97) 

"Regina Balt ica" - Viking 
Song (85), Braemar (91), Baltika 
(91), Anna Karenina (96), Anna 
K. (96) 

"Tallink" - Svea Regina (78), 
Regina (79), Mediterranean Sun 
(82), Odysseas Elytis (85), Scan-
dinavian Sky (89) 

"Transestonia" - Arona (86), 
Larona (87), Largo (89), Farona 
(90) 

"Vana Tallinn" - Dana Regi
na (90), Nord Estonia (92), Thor 
Heyerdahl (94). 

Miks on Aronast saanud Laro
na ja. seejärel Farona? Sama pä
rast, miks ErikEgede on kustu
tades muutunud Erikuks ja siis 
kahe Juurdemaali tud tähe abil 
saanud nime Merike ning miks 
Anna Kareninast tehti Anna K. -
omanikuvahetusel ei taheta en
dist nime Jätta Ja mõne tähe võr
ra muutes on lihtsam. 

Uue nime Ja uue omaniku on 
s a a n u d ka K i h n u - t e e k o n n a l 
põlvekõrgusesse vette uppunud 
"Punch Craft II", see on n ü ü d 
"Bona Dea". 

210 laevaomanikust 95 ehk 
ligi pool p a i k n e b T a l l i n n a s , 
neist 12 on riigiasutused j a 24 
endised riigiettevõtted, ülejää
nud on erafirmad. Populaarse
mad reederite asupaigad on veel 
P ä r n u 2 2 , K u r e s s a a r e 18 j a 
Viimsi vald 15 laevaomanikuga. 
Tar tus , Ida-VIrumaal Ja Saare 
m a a k o n n a s on registreeri tud 
igas 10 reederit. 

Huvitav on aga, et nimetatud 
l innades on reederid koondu
n u d k i n d l a t e s s e m a j a d e s s e . 
Kõige tugevam reeder ikontor 
paikneb Kuressaares Rohu 5 -
seal on 6 laevafirmat, kel oli 1. 
Jaanuari seisuga kokku 21 lae
va. Populaarseid aadresse on ka 
Ta l l innas : Pa l jassaare 28 (ex 
"Ookean") paikneb 4 ettevõtet. 
Masti 7 on 3 ettevõtet kokku 9 
laevaga Ja Mustamäel ühe Sõp
ruse puiestee paneelelamu 133. 
korter is 2 laevafirmat. Et lae
vaomanikeks on hakanud pan
gad j a l i is ingufirmad, on aja 
märk . Nende osakaal edaspidi 
tõenäolisel t s u u r e n e b , sama
võrra aga suureneb ka operaa
torfirmade arv. 

Tabeleist võib näha, et kaluri
kolhoosi "Majak" laevad kuulu
vad nüüd eraisikuile. Aga võib 
ka leida 10 mullu soetatud väik
sema kalalaeva sünnikohad: 4 
on ehitatud Saksamaal, 2 Nor
ras (üks oli tänavu h u k k u n u d 
"Vegas"), 2 Venemaal Ja 2 Ees
tis. 

Head lugemist! 

Madli Vitismann 

f f Eesti Merelaevandusel" jälle oma leht 

Esimese numbri kaheksale A4 formaadis leheküljele on tihedas 
kirjas päris palju ju t tu mahtunud, j a koguni kolmes keeles - eesti j a 
vene keel kõrvuti, inglise keel eraldi kahel viimasel küljel. Infojuht 
Urmas Ööbik lubab sissejuhatavas tekstis, et ilmuda plaanitakse 
kord k u u s , eesmärgiks firmasisese informatsiooni edas tamine . 
Igasse numbrisse tahetakse panna ka intervjuu mõne firma Juht
konda kuuluva isiku või allüksuse Juhtivspetsialistiga, kellele firma 
töötajail palutakse eelnevalt küsimusi esitada. 

J u h a t u s e esimehe Felix H. Tschudi pöördumises seisab: "Me 
peame pa randama infovahetust juh tkonna Ja operaatorite vahel, 
osakondade vahel Ja nende siseselt j a meie klientidega. See vastu
t u s lasub meist igaühel. Igal ajal saades informatsiooni sündmu
sest. Juhtumist või võimalusest (kas heast või halvast) peame Järele 
mõtlema, kas ei osu tu see informatsioon täh tsaks või vajalikuks 
teistele firmas või meie klientidele. Kui see informatsioon aitab väl
tida vigu, k indlustada ohutust , säästa, kasumit saada või pakub 
uus i võimalusi, siis on see "tähtis" Ja seda tuleks teistega Jagada." 

Muuhu lgas on j u h a t u s e esimehe teks t is t ka lugeda, et k u n a 
ESCO kontorid paiknevad praegu neljas eri kohas, siis on 1999. 
aas ta lõpuks kavas valmis ehitada uus büroohoone hiljuti eralda
tud krundile reisisadama lähedal. 

Uue lehe esimene intervjuu on tegevdirektor T. S. Peterseniga. 
Kirjutatakse veel firma kommertsuudistest, laevade tehnilisest 

korraldamisest ning organisatsiooni s t ruktuuri- Ja personalimuu-
datustest. 

Lühiuudiseid ESCO ajalehest 
Felix H. Tchudi nimetab mõ

ningaid ESCO põhistrateegiat 
kajastavaid ettevõtmisi: 

müüdi viis vanemat, ebaefek
tiivset laeva; 

osteti (või prahlti ostuoptsioo-
niga) 3 ro-ro-tüüpi laeva ("Nep-
tunia", "Transbaltica" Ja "Cali-
bur") ning üks Euroopa Liinidele 
Ja Estüne'üe sobiv reisiparvlaev 
"Baltic Kristina"; 

võeti vastu 2 ro-ro-tüüpi 300 
miljonit krooni maksva t laeva 
(m/l "Lehola" la m / l "Lembitu"); 

ostet i Nordstrom & Thulinilt 
ü l e j ä ä n u d 5 0 % Estline'i akt
siaid kontrolli tugevdamiseks 
Tallinn - Stockholmi liinil; 

teise reisiparvlaeva liiniletule-
kuga alustati igapäevast ühen
dust Tallinna Ja Stockholmi va
hel; 

l isandus kaks u u t ro-ro liini: 
Tallinn - Kieli liin kui Euroopa 
Liinide u u s liin Ja Taani - Kali
ningradi liin 5 1 % osaluse ostu
ga f i rmast Kaliningrad Key Li
nes; 

a s u t a t i u u s l a e v a m a a k l e r i 
ühisfirma ESCO-NSB Shipbroc-
kers ESCO t u r u k o n t a k t i d e j a 
informatsiooni laiendamiseks. 

Meeskonnavahetuse 
põhimõtete muudatused 

On leitud, et praegune vahe-
tusskeem, mille kohaselt vahe
tatakse kogu meeskond korra
ga, pole par im. On a l u s t a t u d 
rahvusvahelises praktikas Juba 
t u n n u s t a t u d skeemide raken
damist. 

Üheaegse l t mi t t e v a h e t a d a 
sillas: 

kaptenit j a vanemtüürimeest; 
II, IV j a III tüür imeest pootsma-
nitja vanemtüürimeest. 

Üheaegse l t m i t t e v a h e t a d a 
masinas; 

vanemmehaan iku t j a II me
haanikut; elektromehaanikut ja 
elektrikut; IV mehaanikut Ja III 
mehaanikut. 

Vastava mehaaniku lahkudes 
jääb laeva vastav motorist. 

Madruse id v a h e t a d a välja, 
nagu parajasti sobib. 

Laevatüübi järgi 
Rakendada meeskondade eri

nevaid vahetusvi ise sõl tuvalt 
sõidurajoonis t j a laevatüüpi-
dest. 

Liinilaevadel rakendada vahe-

tusskeemis 3 meeskonda kahe
le laevale. Vahetada poole mees
konna kaupa põhiprintsiibi ko
haselt. 

Libisev graafik kaugsõidu-Ja 
trampvedude laevadel. 

Reisilaevadel Jä t ta vahetus-
skeem samaks. Kogu meeskond 
on kaks nädalat tööl, kaks vaba. 

Aprillis nimetati EML-i pea
raamatupidaja kohusetäitjaks 
pr. Inna Šul t s . Ta on töötanud 
EML-i Euroopa Liinides pearaa
matupidaja ning mõnda aega ka 
EML-i pearaamatupida ja ase
täitjana. 

Hr. Adr ian Bar re t n imeta t i 
Euroopa Liinide Juhatajaks. 

Seoses EML-i Ookeani Liinide 
juhataja hr . Nikita Žukov! pika
ajalise komandeeringuga maist 
oktoobrini on t ema a jut iseks 
kohusetäitjaks sama osakonna 
Juhata ja ase tä i t ja hr . Nikolai 
Miškin. Härra Žukov on stažee-
rimas Tschudi & Eitzeni Kopen
haageni esinduses. 

Uusi töötajaid kaldal on 7 ini
mest, merel 19 Inimest. Kaldal 
on töölt l a h k u n u d 8 inimest , 
merel 77 inimest. 
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Ruhnu on kaugel 
Selles v e e n d u b igaüks , kes 

saarele meritsi ligineda püüab . 
Sõit võtab aega Ja võib ilmast tu
lenevalt olla ebamugav, kaugu
se s t tu leneval t pealegi kall is . 
Ilmneb paradoks, et avamerele 
oleks mugavam sõita suurema 
laevaga, aga suurele laevale ei 
Jä tkuks reisijaid, pealegi ei saa 
sealt sadama puudumise tõttu 
kuiva jalaga kaldale. 

Ilmneb ka Eesti vaesus: suu
rema seltskonnaga Ruhnu sõit
miseks laevaregistrist sobivat 
reisilaeva otsides võib leida pea
le va l i s - J a saar te liinilaevade 
vaid 2 ".. .randa" Ja "Vesta" üle 
100 kohaga, aga neil on arvata
vast i sõidupiirangud, ning 36 
kohaga "Stefani", mis on suure
male seltskonnale väike. 

Meenub, et Soomest ostetud 
kasuta tud "Miku" oli enne ran
navalve-ja siis piirivalvelaevaks 
moondumis t 18-kohaline saa
restiku reisilaev. J a seal on neid 
igasuguse arvu reisijakohtade
ga. Aga meil ei ole veel turgu. 

R u h n l a s e d i se a r v e s t a v a d 
peamiselt lennukiga kord näda
las, saareelanikel on dotatsioo
ni tõ t tu te is tes t tublisti sood
s a m piletihind. Aga lennukiga 
toodava kaubaki lo hinnale Ii-

Ruhnus on kõike 
s a n d u b k a k s krooni - k a h e 
krooni võrra kallimale soolaki-
lole peaks niiviisi suhkrumaltse 
Juurde tulema. Kui kalliks aga 
l ä h e b moos , isegi kui mar jad 
oma aiast või metsast korjata? 

Post käib kord nädalas . Aja
lehti seetõttu ei tellita; teleka
vas t saaks nädala p ä r a s t luge
da, mis nägemata jai. 

Ruhnus on kõike 
On kool, kirik (koguni kaks) Ja 

vallamaja. On pood, postkontor, 

[>erearst, lasteaed, elektrijaam, 
ennujaam, ilmajaam ja sadam. 

On raamatukogu , m u u s e u m , 
r a h v a m a j a Ja võõ ra s t ema ja . 
Bussiliinja kaks baari. Tuletorn 
Ja piirivalvekordon. Panka pole. 

õ n lapsi, noori, pensionäre ja 
töö ta ja id : va l l ava l i t su se s 5 , 
koolis 2 , poes 2, ilmajaamas 2, 
kir ikus, postkontoris, arst ika-
b ine t i s , r aamatukogus , m u u 
seumis , võõrastemajas 1. Isegi 
poole kohaga bussi juht on. J a 
elektrikud. Tuletornivaht j a pii
rivalvurid pole ruhnlased. 

6 5 elaniku hulgas on kooli
l aps i 10, leerilapsi t ä n a v u 4 . 
Noori Ja lu tab õhtuti kaheksa . 
Nende hulgas leidub üks pun
ka r (nahk, needid Ja värviline 
kukehari piki paljaksaetud pea-

Abivalmis piirivalvurid toovad Ruhnu saabujaid vastse kordoni-
kaatriga laevalt maale. Kui lainetab, kastavad märjaks ka. 

Ruhnus leidub kõike: rannaliiva ja metsa, on oma (liivakivi) 
pankrannik sealt välja voolavate allikatega. 

lage), üks kaelast varvasteni tu
l ipunasesse rõivastatud beib, 
ü k s k a n n a b tuu lu tusavadega 
teksas id , ü k s neiu õpib välis
maal (Ahvenamaa gümnaasiu
m i s ) . Aga n a d kõik l au l avad 
ilusti. 

On l ehmad , haned , k a n a d , 
kass id , hulk sõbralikke j a üks 
kuri koer. On ka arglik koer, vä
risevatel peentel Jalgadel tasku-
{juudel. Juun i s on sääsed. J u u -
is olevat parmud, nii suured la 

tigedad, et hammustavad tüki 
Ja lähevad p u u otsa seda söö
ma . August is olevat aga seda-
p a l j u kä rbse id , e t t u l e b n a d 
enne lusika peält ära puhuda , 
kui lusikas suhu pista. 

Varem oli kõik teisiti 
Kõik Ruhnu elanikud peale 

ü h e on t u l n u k a d . Pal jud on 
uustulnukad, kes saarel elanud 
vähem kui 10 aastat , isegi 9 0 -
ndail on sinna elama tuldud. 

On suvitajad - külas näidati 
TREV-ide jmt . suvilaid. Aga su
viti käivad ka pär i s ruhrnased 
Rootsist. 16-liikmelise kogudu
sega kir iku asju o t s u s t a b 4 3 
kauge lv i ib iva toe ta ja l i ikme 
es indus . Ning maade tagasta
mine edeneb Jõudsalt. Kinnis
varahinnad on kõrged. 

Oks tagasitulnuist, 70-aasta-
ne mees , oli kodunt lahkudes 
15 . Sel leks a laks oli tal j u b a 
k a k s aas t a t olnud oma hulge-
püss Ja Eesti Vabariigi ametivõi
mu antud relvaluba, mille järel 
ta 13-aastasena käis Kuressaa
res Saare maavalitsuses. Temas 
nagu teistestki äratas hämmas
tus t paljugi sellest, kuidas täna
päeva ruhnlased elavad ja oma 
aslu korraldavad. 

Üks pea on hea, kaks veel 
parem 

* * * 
Rootsis on mitu suurt toidu

poodide kettL Näiteks Stockhol
mis on igas metroojaamas kõr
vuti kaks toidupoodi, kolmas 
võib olla veel järgmises kvarta
lis. Kaubavalik ja hinnad olid 
enamjaolt samad. Kui siis pere
ema suurest lojaalsusest eelis
tas tarbijateühistu "Konsumif, 
võis ta pikapeale veenduda, et 
kõrval 'Vivos " on tõhusamaid al
lahindlusi. Seejärel aga avas
tas, et järgmise kvartali "ICAnon 
suuremat toidukogust ostes ka
sulikum. Ning tarbyateühistu oli 
sunnitud "Konsumi" uksed kinni 
panema. Aga poeruumi ei tulnud 
elektroonikapood ega kasiino, 
vaid teine toidupoekett - türkla-
sedL Veidi odavamate hindade
ga kui vastaspoes "Vivo". 

* * * 
Ruhnus elas nii enne kui pä

ras t sõda ligi 300 inimest. Kui 
kolhoos 70-ndai l likvideeriti, 
lahkusid saare l t ka inimesed. 
Aga ETKVL-i pood läi, kuigi on 
graeguseks ilmselt eras ta tud, 

a ETKVL-i poemees Jäi. Peab 
peale poe veel baari j a majutab 
turiste. 

65 elanikul (neistki 10 on koo
lilapsed j a mõned ka koolieeli
k u d ) on p i i r a t u d h u l k r a h a , 
m i d a poodi t u u a . "Äripäeva" 
andmeil olevat poe käive umbes 
30 000 krooni kuus . Aga piiri

valvurid, saarel toitlustust kor
raldav pere Ja mõni teinegi eelis
tab poes mitte kala ning toidu
k r a a m i S a a r e m a a l t h a n k i d a . 
Sest poemees käitub. 

Ühel õhtul näda las on Ruh
n u s kaks baari. Kui ühes baaris 
j ä t ab baarimees soovitud Joogi 
ulatamata, öeldes: "Ma ei viitsi," 
võib arvata, kuhu külastaja lä
heb. 

Pood on a v a t u d nel i t u n d i 

f>äevas. Ühel päeval möödub 
ahtiolekuajal poeuksest suu 

rem seltskond Ja tuleb mõttele 
sedagi koha l ikku eksoo t ika t 
vaadata, aga avastab ukselt sil
di "Su le tud" . Otsemaid u k s e 
taha rivistunud mitukümmend 
inimest tekitab saarel ebaharili
ku näh tuse - risti üle sõidutee 
ulatuva järjekorra. Uksele tul
n u d müüja aga soovitab teine 
kord tagasi tulla - tal vaja äsja-
saabunud kaubale hindu peäle 
kirjutada. 

Pärast pisikest palumist poo
di ümber paiknenud seltskond 
rullib üksteise taga sabas seis
tes valmispandud sajakrooni-
seid peos, kui leti taha saabub 
poemees . Vaatab mornil ilmel 
saba j a prahvatab Järsku: "Mis 
te nii palju ostate. Vald ka ei aita 
sugugi j a poodi on raske pidada, 
ole nagu sotsiaalabi siin!" 

Ostmata keegi siiski ei lahku -
poes m ü ü a k s e ka r a a m a t u i d 
Ruhnu kohta, mida mujalt ras

ke saada . Kui aga poemees ei 
oska h innata kümne minutiga 
o o t a m a t u l t poodi s a a b u n u d 
paari tuhandet krooni, tundub, 
et ETKVL-i aeg on ümber. Täp
semini, asi, miaa regionaalpolii
tika Ruhnus vajada võiks, oleks 
teine poehoone mitte kaugemal 
kui sada meetrit esimesest, olgu 
sadama või küla poole. Ülejää
n u teeksid türklased, korjates 
t een indusva lmi l t nae ra tades 
kokku kogu suvisel saarel viibi
va vaba raha. 

Ruhnus on vaikust 
Mobiiltelefonid ei helise - levi 

ei ole. Autod ei mürtse - neid on 
R u h n u s ü ldse kümmekond la 
kaks korraga ei pruugi teel koh
tuda. Lärmi ei ole - inimesi niigi 
vähe. 

Sõja eel oli R u h n u s inimesi, 
eriti naiste hulgas, kes polnud 
elu Jooksul saarel t kaugemale 
saanud. Hülgekütid käisid küll, 
isegi kuni Laadogani, ja oskasid 
ka naaberrahvaste keeli. Aga tä-
napäevainimesedki ei kipu suu
re saare või mandri saginasse -
nad on omas kodus rahul. Ning 
Ruhnust tulija mõistab esimese 
l i n n a v e e r a n d t u n n i Jooksu l , 
miks ruhnlased oma saar t ar
mastavad - seal on nii vaikne ja 
rahul ik . Luud on lukuks ning 
igast vastutulijast on teada, kes 
ta on Ja mida temast arvata. 

Madli Vitismann 

Ruhnu muuseumis on üle 200-aastast käsitööd, millel sugulust 
Rootsi muuseumides nähtuga. 

Saja-aastases tuletornivahimajas on moodne piirivalvekordon, 
selle ees bensiinijaam ja parkimisplats. 
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t f Meremehe" ristsõna 
PAREMALE: 1. Tingimus prahikir-

Jas, mis kohustab andma laevale selli
se l a a d i m i s - või lossimispaiga, k u s 
laev saab seista põhja puutumata. 12. 
Kalas tu smaagiaga seostatav kividest 
laotud iidne rajatis. 13. Soome tähtsa 
s adama l inna rootsikeelne nimi. 14. 
Liirum... lumps. 15. Eesti saar, millelt 
on leitud 12. paremale küsitud rajati
si. 16. Valeur declarše - väärtsaadetis 
(lühend). 17. Korea Vabariigi tähis.' 18. 
P r a n t s u s e maa l ikuns tn ik Ja graafik 
(1868-1941) . 2 0 . Kodupoolis (mur
des). 2 1 . Vanused. 22. Võrgukuivatus-
puud. 25. Öökull (saksa k.). 26. Kaa
sas käiv, saatev. 29. Hiina luule žanr. 
3 0 . Laeva a n k r u s o l e k u t nä i tav sig-
n a a l k u l u n d . 3 3 . Mis see on: range 
vorm, lintne siluett, lagedad pinnad, 
p i las t r i te j a s a m m a s t e rohkus? 3 7 . 
T ä h t i s p ü ü g i k a l a Läänemere s . 3 9 . 
Eesti suusataja. 40 . .. .voor- kõigesöö
ja . 4 1 . Meetertonni tähis. 42. Merluus. 
4 3 . Kaks ühenimelist s aa r t Barentsi 
meres. 44. Eestlase sugulane. 45 . Ees
ti maadleja, võitnud kaks olümpiame
dalit. 47 . Vanainimene. 48 . Eemalda

mist tähistav eesliide. 49. Saksa keele 
artikkel. 50. Paadi põhjapikitugi. 5 1 . 
Puuda tähis. 

ALLA: 1. Veekogus kalu, karpe või 
muud kasvatavad tootmisüksused. 2. 
Trumm. 3 . Karpkalalane, elab ka Eesti 
mere lah tedes . 4 . Vahemere osa . 5 . 
Koht, kuhu rajati Peeter Suure mere
kindluse üks tugipunkte. 6. Veelooma
de liikumiselundid. 7. Eesti maletaja 
(eesnime e s i t äh t Ja nimi) . 8 . Leedu 
linn. 9. Ju lgema, riskima (rootsi k.). 
10. Araabia mehenime osa. 11. Paasi
kud. 18. Purjede vastu tuult seadmine. 
19. Kaitserinnatised veesõidukil. 2 3 . 
British Navy - Briti sõjalaevastik (lü
hend). 24. 545 rooma numbritega. 27. 
Mängufilmi "Metskapten" kuns tn ik . 
28. Species - tee (lühend). 3 1 . Kahe rii
gi vahel jagatud Läänemere saar. 32 . 
Eesti humorist ja poliitik (nimi ja ees
nime esitäht). 34 . Peod. 35 . Judaismi 
a lu s t eos . 3 6 . Purje serva tugevdav 
köis. 38. Karikakar (murdes). 46. Pal
jude rääkijate sagedasim "sidesõna". 

Koostanud Märt Kullo 

Ruhnust lahkudes tuleb paa
dist laeva tõsta lapsed, koe
rad, eakad ja pagas. Sõltub il
mast. 



iev. 

Eelmises "Meremehes" ilmunud 
ristsõna vastused 

PAREMALE: 1. Jür i Lember. 
11. Ohustamatus. 13. Ham. 14. 
Lorrain. C. 17. Albatrosser. 20. 
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Naina. 22. Oh. 23 . ... libe. 24. 
Peod. 25. Apua! 27. New ... 28. 
Iva. 30. Uluk. 3 1 . Euro. 33. Tn. 

34. E n t 36. Süva... 38. 
Gl. 39. Kirgas. 40. Leija. 
42. Akvaplaan. 45. Li. 
46. Suir. 47. Jeltsin. 5 1 . 
Adriatische ... 

ALLA: 1. Johan Pitka. 
2. Üha. 3. Rumb. 4. Is
land. Ungari. 5. L t 6. E. 
Arro. 7. Mm. 8. Baas-
laev. 9. EÜ. 10. Rune-
berg, J . L. 12. Screw. 15. 
O. Taal. 16. Rohuküla. 
18. Laevnikud. 19. Sinu. 
2 1 . lo. 26. Puss. 29. Aer. 
32. Olaine. 35. Tapja. 
37. Ain. 4 1 . Eats. 43. 
Vir. 44. Let. 46. Sa. 48. 
LI. 49. S.C. 50. i.h. 

rererercs 

ADMIRAL 
* • KLUBI -Ä 

AVATUD 12-24 
Lootsi tn.15 kõrval, kai ääres 

Admiraliteedi bassein 
Tel 6411155 

GSM 8 25 060066 

Tervislik 
kõhnumine. 

Diagnostika, 
konsultatsioonid, 

haiguste ravi. 
Alkoholisõltuvusest 

vabastamine, 
infole. 10-18 

tel. (22) 471 712 
Registreerimine: 

Kopli t. 25, kab. 402. 
Grossmanni Keskus 

Avaldame sügavat kaas
tunnet kaastöölisele Külli
ke Rooväljale 

ISA 
su rma puhul. 

"Meremehe" toimetus 

Tallinnas 1007 Mhz 
Järwrwal 100,5 AHz 
Mulgimaal 100,8 MHz 
Haapalus 100,9 Wa 
Tartumaal 101,2 JIHz 
Ofcpääl 102,4 MHz 
Niitväljal 102,7 Mhz 

LAUPÄEVAL KELL 8 - 9 

MERETUND 
2 0 . juul i l s e i s i d 

AS Tal l inna S a d a m 
sadamates : 

Kes meil käivad 
Vanasadamas 

"Sigmund August** (San Vincent) - lossib ka-
kaoube 

**Sandal** (Vene) - lossib suhkrut 
"Cachimba** (Gabon - esimest korda Eestis) 

- laadib traati 
-Meliksah** (Türgi) - laadib ammooniumfos-

faati 
"Neftekudvoz 50** (Vene) - laadib malmi 
Jahtlaev **Talitha GM (Inglise) 

Muuga s a d a m a s 
Tanker "Victoria Codevila** (Libeeria) - laadib 

naftat 

Tanker "Vlkla** (Soome) - laadib naftat 
"Borneo" (Küpros) - laadib turvast 
Kruisilaev "Splendour of the Seas** (Norra) 

Paljassaare s a d a m a s 
Tanker **Suia** (Vene) - laadib naftat 
Külmutuslaev "Zolotaja Dolina** (Küpros) 

lossib lina 
"Võssotsk-3" (Vene) - laadib rauaveeri-

seid 

Paldiski s a d a m a s 
"Cesis** (Lati) - laadib hakkepuitu 
**Alina** (Antigua) - laadib vanametalli 

«Meremehe» i lmumist rahastavad: 

ESTMA sE^EO TALUNK (PEaian 

^ BALTI LflEUflBEmonDITEHflS 
twtteic^LAme 

EstLine 

Eesti Merelaevanduse laevade asukoht 
20. juulil 

"ELMAR KIVISTIK" - t e e l V e n t s p i l s i s t N e w 
Orleansi 

"ALEKSANDER ABERG** - t e e l Lazaro Gar-
d e n a s e s t Lõng Beachi 

-PAUL KERES** - t e e l Hamburgist S i n g a p u 
ri 

-KRISTJAN PALUSALU- - O d e s s a s 
-GUSTAV SULE- - t e e l Ri iast Montreal i 
-ALEKSANDER KOLMPERE- - C o n s t a n t z a s 
-HAAPSALU- - Kal iningradis 
-VILJANDI- - Peterbur is 
-RAKVERE- - r e m o n d i s Ri ias 
-NARVA- - R i ia s 
-VALGA- - t e e l Kal iningradist Phi ladelp-

h i a s s e 
-SAKALA- - t e e l G h e n t i s t Halifaxi 
-SOMPA- - Abidlanis 

Neile, kes ootavad... 
-KUIVASTU- - S a n t a n d e r i s 
-RAKKE- - S a n P e d r o s 
-VALKLA- - t e e l Cabedel lost S a o Francis

c o d o Sul i 
-PIHTLA- - t e e l R o u e n i s t Doualasse 
- V i i d u - - t e e l Antwerpen i s t Banjuli 
-NAISSAAR- - Izmir is 
-VAINDLO- - A n t w e r p e n i s 
-KASSARI- - t e e l Prevezas t Be irut i s se 
-MUHU- - t e e l Klaipedast Bi lbaosse 
-ABRUKA- - t e e l Oskarshamnis t Beirut is

s e 
-VILSANDI- - t e e l Kundas t Aveirosse 
-SOODLA- - t e e l Muuga sadamas t Monfal-

c o n e s s e 
-KLOOGA- - t e e l P ireuses t Terneuzeni 
-MUUGA- - t e e l Antwerpenis t S t o c k h o l m i 
-VIRTSU- - t e e l He l s ink i s t Pel ixstowe*sse 

^KALANA" - t e e l Hamburgis t Vanasada-
m a s s e 

'KURKSE- - t e e l S t o c k h o l m i s t Antwerpe-
n i s s e 

"DIRHAMT* - t e e l R o t t e r d a m i s t Vanasada-
m a s s e 

'KAPTEN KONGA- - K u n d a s 
•KAPTEN VOOLENS- - Tee l Ipswich i s t Tal

l inna 
'MEHAANIK KRULL- - Grimsbys 
•LEHOLA- - t e e l Moerdijkist Kroonl inna 
"LEMBITU- - Liverpool i s 
'CALIBUR- - H e l s i n k i s 
"TRANSESTONIA- - Kie l i s 
"TRANSBALTTCA- - Kal iningradis 
"NEPTUNLV* - V a n a s a d a m a s 
"DONATA- - Muuga s a d a m a s 

Väljaandja 
Eesti 
Meremeeste Liit 

«Meremehe» varemilmunud üksiknumbreid saab osta ka Meremuuseumi kassast. 

Järgmine number 
ilmub 

septembris 

ise postiaadress: Toimetuse asukoht: 
EEOOOl Tallinn, Tatari 64 
Pikk 70, "Meremees" tel . /faks 6 461 318 
Valvetoimetaja on kohal teisipäeviti kell 15-18 

e-mail: meremees@online.ee 

flAHVUSRAAMATUKOO 
AR . i® 

Arvuti küljendus: Väino Trumm, montaaž: Kersti Sõel ja Kaia Suun 

Mobiiltelefon: 
8-25-238 088; 
peiler 11454 
(operaatorkeskus 
8-951) 

«Printalfc 
Tellimuse nr. 3003 

Toimetaja 
MADLI VITISMANN 

mailto:meremees@online.ee

